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H Oρθ�δ��η Σερ�ία
H δια�ρ�νική π�ρεία εν�ς λα�ύ

TA TPAΓIKA γεγ�ν�τα π�υ διαδραματί��νται τα τελευ-
ταία �ρ�νια και ως σήμερα στις περι��ές της πρώην Γι-
�υγκ�σλα�ίας, δίν�υν τ� ερέθισμα για την πρ�σέγγιση
της ιστ�ρίας και τ�υ π�λιτισμ�ύ της Σερ�ίας, η �π�ία α-
π�τελεί έναν απ� τ�υς σημαντικ�τερ�υς π�λιτικ�ύς πα-
ράγ�ντες των Bαλκανίων απ� τ�ν Mεσαίωνα ως σήμερα.

H θεματ�γρα!ία τ�υ α!ιερώματ�ς δεν !ιλ�δ�"εί να ε-
πεκταθεί στις εμ!ανίσεις τ�υ π�λιτι-
κ�ύ, π�λιτισμικ�ύ και θρησκευτικ�ύ
�ί�υ τ�υ σερ�ικ�ύ λα�ύ κατά τη νε�-
τερη και σύγ�ρ�νη ιστ�ρική περί�δ�.
Aυτ� γίνεται μ�ν� στην περίπτωση
π�υ σημερινές καταστάσεις έ��υν τα σπέρματά τ�υς στ�
παρελθ�ν και !αίν�νται να απ�τελ�ύν επανάληψη της ι-
στ�ρίας (περίπτωση της B�σνίας).

Mέσα απ� τις συνεργασίες, κυρίως διακεκριμένων Σέρ-
�ων επιστημ�νων, γίνεται πρ�σπάθεια να "εδιπλωθεί η ι-
στ�ρία, η τέ�νη, η !ιλ�λ�γική δημι�υργία και η πνευματι-
κ�τητα τ�υ γειτ�νικ�ύ λα�ύ απ� την εμ!άνισή τ�υ στ�
πρ�σκήνι� της ιστ�ρίας ως την �θωμανική κατάκτηση.
Eν�ς λα�ύ π�υ, �πως κατα!αίνεται απ� τις σελίδες π�υ

ακ�λ�υθ�ύν, τ�σ� μέσα στ� πλαίσι� της �υ�αντινής κ�ι-
ν�π�λιτείας �σ� και κατά την αυτ�ν�μη ιστ�ρική τ�υ π�-
ρεία, ανέπτυ"ε ισ�υρ�ύς π�λυεπίπεδ�υς δεσμ�ύς με τ�ν
μεσαιωνικ� ελληνικ� κ�σμ�.

Παρά τις αντιπαλ�τητες και τ�υς ανταγωνισμ�ύς, στ�ι-
�εί� αυτ�ν�ητ� στην ιστ�ρική π�ρεία γειτ�νικών λαών,
�ι εκλεκτικές συγγένειες και πρ�σεγγίσεις απ�τελ�ύν τ�

κύρι� �αρακτηριστικ� στην ιστ�ρία
των δύ� λαών. Πρ�σεγγίσεις π�υ συ-
ντήρησαν και στα νε�τερα �ρ�νια η
κ�ινή μ�ίρα και η ιδέα της �ρθ�δ�"ης
αλληλεγγύης, κατά τη διάρκεια της

μακρ��ρ�νης �θωμανικής κατάκτησης και κατά την πε-
ρί�δ� των εθνικ�απελευθερωτικών επαναστάσεων των
αρ�ών τ�υ 19�υ αιώνα.

Oι ιστ�ρικές αυτές πρ�ϋπ�θέσεις, παρά τη δυσπιστία
και τις αντι�ηλίες π�υ ακ�λ�ύθησαν τη συγκρ�τηση των
εθνικών κρατών τ�ν περασμέν� αιώνα και τ�υς δια!�ρε-
τικ�ύς ή και συγκρ�υ�μεν�υς π�λιτικ�ύς πρ�σανατ�λι-
σμ�ύς, διαδραματί��υν ως σήμερα επ�ικ�δ�μητικ� ρ�λ�
στις σ�έσεις των δύ� λαών.

Aνώνυμ�ς πρ�	ήτης της Παλαιάς Διαθήκης. M�νή Mιλέσε�α – καθ�λικ�, τ�ι��γρα	ία περί τ� 1225.
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T� γενεαλ�γικ� δένδρ� της δυναστείας των Nεμανιδών, κατ’ απ�μίμηση τ�υ γνωστ�ύ εικ�ν�γρα	ικ�ύ θέματ�ς της «ρί!ης τ�υ Iεσσαί» (Πατριαρ�εί� Iπεκί�υ, 14�ς αι.).
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H εθν�γένεση των Σέρ�ων
Aπ� την π�λυδιάσπαση στην ανε�αρτησία και τη σύσταση τ�υ μεσαιωνικ�ύ σερ�ικ�ύ κράτ�υς

T�υ Λι�ύμπ�μιρ Mα	ίμ��ιτς

Kαθηγητή Πανεπιστημί�υ Bελιγραδί�υ

OI ΣEPBOI έ�θασαν στη Bαλκανική
Xερσ�νησ� στ� πλαίσι� εν�ς απ� τα
τελευταία κύματα της μετανάστευ-
σης των �αρ�αρικών �υλών. T� γε-
γ�ν�ς συνέ�η, κατά πάσα πιθαν�τη-
τα τ�ν 7� αιώνα και ακρι�έστερα την
επ��ή τ�υ αυτ�κράτ�ρα Hρακλεί�υ
(610-641). H �υλή ή �ι �υλές με τη
γενική �ν�μασία Σέρ��ι, �ρήκαν για
μ�νιμη εγκατάστασή τ�υς τις περι�-
�ές μετα�ύ της Aδριατικής και τ�υ
��ρειανατ�λικ�ύ μέρ�υς της σημε-
ρινής B�σνίας και αντίστ�ι�α τ�υ ��-
ρει�δυτικ�ύ μέρ�υς της σημερινής
Σερ�ίας.

Oι πρώτ�ι αιώνες

Για τ�υς πρώτ�υς δύ� αιώνες της
"ωής των νέων αυτών κατ�ίκων των
Bαλκανίων ελά�ιστα είναι γνωστά.
Aυτ� π�υ είναι �έ�αι� είναι �τι την
επ��ή εκείνη εί�αν αρ�ίσει, α�εν�ς,

� �αθμιαί�ς εκ�ριστιανισμ�ς τ�υς
και α�ετέρ�υ, η δημι�υργία των
πρώτων τ�υς κρατιδίων. H π�ρεία
τ�υ εκ�ριστιανισμ�ύ εί�ε αρ�ίσει ή-
δη στ�ν 7� αιώνα υπ� την αιγίδα της
Kωνσταντιν�υπ�λεως, αλλά η πρα-
κτική �ργάνωση της επι�είρησης αυ-
τής παρέμεινε στα �έρια των επισκ�-
πων της αδριατικής παραλίας. Tα α-
π�τελέσματα ήταν ελά�ιστα, πρ�πα-
ντ�ς λ�γω ελλείψεως κρατικών μη-
�ανισμών π�υ θα μπ�ρ�ύσαν να υπ�-
στηρί��υν τη θρησκευτική μετα-
στρ��ή των πληθυσμών.

Bαθμιαία η κατάσταση άρ�ισε να
αλλά"ει, και τ�ν 9� αι. �πωσδήπ�τε
υπάρ��υν ήδη μερικά σερ�ικά κρατί-
δια –Παγανία, Zα�λ�ύμα, Tερ��υνία,
Kαναλή– τα �π�ία κείνται παραλιακά,
και η Σερ�ία �αθύτερα στ�ν ηπειρω-
τικ� �γκ�, της �π�ίας συστατικ� μέ-
ρ�ς απ�τελ�ύσε και η B�σνία. H ύ-
παρ�η και ανάπτυ�η των κρατιδίων
αυτών επιτά�υνε �υσιαστικά την π�-
ρεία τ�υ εκ�ριστιανισμ�ύ, π�υ κατά
τ� δεύτερ� ήμισυ τ�υ 9�υ αι. εί�ε �-

λ�κληρωθεί. Για την κρυστάλλωση
τ�υ έθν�υς των Σέρ�ων ήταν, �μως,
π�λύ νωρίς. Παρ�λ� π�υ η �υ"αντινή
παράδ�ση γνώρι"ε τ� γενικ� σερ�ι-
κ� �ν�μα, μετα�ύ �λων των σερ�ι-
κών κρατιδίων δεν υπήρ�ε �ύτε ένα
π�υ θα μπ�ρ�ύσε, την επ��ή εκείνη,
να δημι�υργήσει και να συγκεντρώ-
σει τις εθνικές - π�λιτιστικές δυνά-
μεις των Σέρ�ων.

Mετά τ� 1018, σ�εδ�ν υπ� την ά-
μεση π�λιτική ε��υσία τ�υ Bυ"αντί-
�υ αναπτύ�θηκαν δύ� κέντρα –Δι�-
κλεια και Σερ�ία– μετα�ύ των �π�ίων
ήταν διαιρεμέν�ς � ρ�λ�ς πρ�τεραι-
�τητας στ� σερ�ικ� γέν�ς.

Mέ�ρι σ�εδ�ν τ� τέλ�ς τ�υ 11�υ
αι. η Δι�κλεια διαδραμάτι"ε πι� ση-
μαντικ� ρ�λ� απ� την Σερ�ία. Στ�
τέλ�ς τ�υ αιώνα �μως, υπ� ασα�είς
συνθήκες, η Δι�κλεια �άνει την δύ-
ναμη και την επιρρ�ή της και η Σερ-
�ία (Raska) γίνεται �ριστικά παράγ�-
ντας πρώτης σημασίας για �λ� τ�
σερ�ικ� γέν�ς. T�τε αρ�ί"ει η επ��ή
διαρκών συγκρ�ύσεων της Σερ�ίας

με τ� Bυ"άντι�. Mέσα απ� τις δια-
μάρ�ες αυτές κατά τ�ν 12� αιώνα η
Σερ�ία αύ�ησε τα εδά�η της, �γήκε
στη σκηνή της διεθν�ύς π�λιτικής
και τελικά έγινε πυρήνας συγκε-
ντρώσεως των σερ�ικών εθνικών
δυνάμεων. Φαίνεται πως ακρι�ώς
την επ��ή εκείνη η σερ�ική γλώσσα
τ�υ Mεσαίωνα και στις δύ� μ�ρ�ές
της –την εκκλησιαστική και την λαϊ-
κή– πήρε την «τελική» της μ�ρ�ή, με
τ� κυριλλικ� αλ�ά�ητ�, �άσει τ�υ
ελληνικ�ύ, ως κυριαρ��ύσα γρα�ή.

Eνιαί� κράτ�ς

Στην επ��ή τ�υ μεγάλ�υ "�υπά-
ν�υ Στε�άν�υ Nεμάνια (1166 - 1196)
�ι παραπάνω πρ�ϋπ�θέσεις �θά-
ν�υν στ� απ�κ�ρύ�ωμά τ�υς, �ταν
� ίδι�ς κατέκτησε �λ�κληρη τη Δι�-
κλεια (Zέτα) και επέτυ�ε την �υ"α-
ντινή αναγνώριση. H ενωμένη και
πραγματικά ανε�άρτητη Σερ�ία με-
τέπειτα, υπ� τ�ν Στέ�αν� Nemanjie,
ως αρ�ηγ� τ�υ κράτ�υς (1196 -

Aριστερά: O Στέ�αν�ς Nεμάνια, ως μ�να��ς Συμεών, ιδρυτής της δυναστείας των Nεμανιδών και �υσιαστικ�ς θεμελιωτής τ�υ μεσαιωνικ�ύ σερ�ικ�ύ κράτ�υς. (M�νή
Mιλέσε�α, τ�ι��γρα�ία περί τ� 1225). Δε	ιά: T� μεσαιωνικ� σερ�ικ� κράτ�ς των Nεμανιδών. (Πηγή: G. Ostrogorsky, History of the Byzantine State).
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1227) και τ�ν αδελ�� τ�υ Σά��α, ως
πρ�καθήμεν� της εκκλησίας, πέτυ-
�ε την τελική ανε�αρτησία τ�υ κρά-
τ�υς (�ασιλικ� στέμμα, 1217) και της
εκκλησίας (αυτ�κέ�αλη αρ�ιεπισκ�-
πή, 1219).

Tην περί�δ� αυτή η �ρθ�δ��ία γί-
νεται ένα απ� τα πι� σπ�υδαία και
πι� �αρακτηριστικά στ�ι�εία τ�υ ε-
θνικ�ύ σ�ήματ�ς των Σέρ�ων, μέσα
απ� μια π�ρεία π�υ μπ�ρ�ύμε να
διακρίν�υμε σε δύ� �άσεις. Στην
πρώτη η �ρθ�δ��ία ενδυναμώνεται,
ενώ �ι παλιές σ�έσεις με τα παραλια-
κά κέντρα τ�υ καθ�λικισμ�ύ γίν�-
νται �λ� και πι� ασθενείς. H δεύτερη
�άση �αρακτηρί"εται απ� την «εθνι-
κ�π�ίηση» της �ρθ�δ��ίας στη Σερ-
�ία. Eνα απ� τα μέ�ρι σήμερα σω"�-
μενα σύμ��λα της σερ�ικής �ρθ�δ�-
�ίας –η εκκλησιαστική αρ�ιτεκτ�νι-
κή– απ�τελεί μίγμα �υ"αντιν�ύ και
δυτικ�ύ, δηλαδή ρωμανικ�ύ ρυθμ�ύ.
T� μίγμα αυτ� πήρε και μια ιδιαίτερη
μ�ρ�ή, κατ’ ε���ήν σερ�ική, π�υ �-
ν�μά"εται στην ιστ�ρία της τέ�νης η
Σ��λή της Raska. Aντίθετα, η "ωγρα-
�ική παράδ�ση των τ�ι��γρα�ιών
είναι εντελώς �υ"αντινή, εκτ�ς απ�
τις επιγρα�ές, συ�νά με �υ"αντι-
ν�ύς ακ�μη "ωγρά��υς. 

H λ�γ�τε�νία γενικά παρακ�λ�υ-
θεί τα �υ"αντινά πρ�τυπα, αλλά τ�
πι� σπ�υδαί� και πι� τυπικ� είδ�ς
της –�ι �ί�ι �ασιλέων και αρ�ιεπι-
σκ�πων– είναι γνήσι� σερ�ικ� δημι-
�ύργημα και δεν έ�ει πραγματικ�
παράλληλ� στ� Bυ"άντι�.

Mερικά �ασικά στ�ι�εία της κ�ινω-
νικής "ωής �ρίσκ�νται επίσης στη
διασταύρωση της �υ"αντικής, εντ�-
πιας και δυτικής παραδ�σεως και ν�-
�τρ�πίας. Eτσι, π.�. τ� γραπτ� δίκαι�
είναι κατ’ ε���ήν �υ"αντινής πρ�ε-
λεύσεως, ιδιαίτερα στ�ν τ�μέα της ι-
δε�λ�γίας της ενν�μ�υ τά�εως, αλ-
λά σε π�λλά σημεία �ασί"εται στις
διατά�εις τ�υ παραδ�σιακ�ύ, εγ�ώ-
ρι�υ, δηλαδή αρ�ικά πρ���ρικ�ύ δι-
καί�υ. H �ικ�ν�μία έ�ει π�λύ �αλα-
ρές σ�έσεις με τ� Bυ"άντι�. T� ε-
μπ�ρι� πρ�σανατ�λί"εται πρ�ς πα-
ραλιακά κέντρα της Aδριατικής, ενώ
η παραγωγή των �ρυ�είων, π�υ είναι
η πηγή τ�υ �ασιλικ�ύ πλ�ύτ�υ στ�
δεύτερ� ήμισυ τ�υ 13�υ αι., αναπτύ-
�θηκε με την ά�ι�η των Γερμανών
ειδικών στη Σερ�ία.

Mιλ�ύτιν - Δ�υσάν

H μεγάλη αλλαγή στη γενική κατά-
σταση της Σερ�ίας απέναντι στ�ν έ-
�ω κ�σμ� γίνεται στις δύ� τελευταί-
ες δεκαετίες τ�υ 13�υ και αρ�ές τ�υ
14�υ αιών�ς. T� σερ�ικ� κράτ�ς τ�υ
�ασιλιά Milutin (1282-1321), τ� �π�ί�
�ν�μάσθηκε στις δυτικές πηγές
Rascia, και τ� �π�ί� ήταν τ� πραγμα-
τικ� και παραδ�σιακ� σερ�ικ� κρά-
τ�ς, με την κατάκτηση των Σκ�πίων
τ� 1282, επεκτείνεται πρ�ς ν�τ�ν
στα μέ�ρι τ�τε �υ"αντινά εδά�η της
B�ρειας Mακεδ�νίας. Tελικά �
Milutin δέ�θηκε τις κατακτηθείσες
περι��ές τ� 1299 ως πρ�ίκα, μα"ί με
τ� �έρι της κ�ρης τ�υ αυτ�κράτ�ρα.
T�τε, αρ�ί"ει η επ��ή τ�υ λεγ�μεν�υ
εκ�υ"αντινισμ�ύ τ�υ σερ�ικ�ύ κρά-
τ�υς και της σερ�ικής κ�ινωνίας,
π�υ δεν έ�ει πρ�ηγ�ύμεν� στ� πα-
ρελθ�ν.

Tα σημεία της �υσιαστικής �υ"α-
ντινής επιρρ�ής π�λλαπλασιά"�νται.

Στην δι�ίκηση τ�υ κράτ�υς, στην
κ�ινωνικ�-�ικ�ν�μική διάρθρωση,
στην εκκλησιαστική αρ�ιτεκτ�νική
αρ�ί"�υν να εμ�ανί"�νται περισσ�-
τερα �υ"αντινά στ�ι�εία, η θεία λει-
τ�υργία μεταρρυθμί"εται κατά τ� α-
γι�ρείτικ� τυπικ� κλπ. H ε�έλι�η αυ-
τή έ�θασε στ� απ�κ�ρύ�ωμά της
κατά τη �ασιλεία τ�υ Dusan, τ�υ �α-
σιλιά (1331-1345/6) και αυτ�κράτ�ρα
(1345/6-1355) �ταν κατακτήθηκε η
Mακεδ�νία, η Aλ�ανία, η Hπειρ�ς, η
Θεσσαλία, η Aιτωλία και η Aκαρνα-
νία. O αυτ�κρατ�ρικ�ς τίτλ�ς τ�υ
Dusan –�ασιλεύς και αυτ�κράτωρ
Σερ�ίας και Pωμανίας– υπ�δηλώνει
την επιθυμία για την απ�κτηση της
διαδ��ής τ�υ Bυ"αντί�υ. Aυτ�ν�ητ�
είναι �τι στην επ��ή τ�υ Dusan εμ-
�ανί"�νται και π�λλά άλλα �υ"αντινά
στ�ι�εία –η ιεραρ�ία των �υ"αντινών
επισήμων τίτλων, τ� �υ"αντιν� δι�ι-
κητικ� και ��ρ�λ�γικ� σύστημα, α-
κ�μη και Eλληνες άρ��ντες, �ι �π�ί-
�ι μετεπήδησαν στην υπηρεσία τ�υ
Σέρ��υ ηγεμ�να.

Tην επ��ή τ�υ Dusan μετα�ρά-
στηκε τ� Σύνταγμα τ�υ Mατθαί�υ
Bλάσταρη και εκδ�θηκε τ� μεγαλ�-
πρεπές Bι�λί� των N�μων –Dusanov

Zakonik– με εντελώς �υ"αντιν� γε-
νικ� ν�ημα τ�υ δικαί�υ, έργα π�υ έ-
μελλαν να απ�τελέσ�υν τα ν�μικά
θεμέλια τ�υ κράτ�υς. Aπ� την άλλη
πλευρά, η πλ�ύσια εκκλησιαστική
λ�γ�τε�νία τ�υ 14�υ αιώνα ακ�λ�υ-
θεί πιστά τα θε�λ�γικά και καλλιτε-
�νικά ρεύματα τ�υ �υ"αντιν�ύ ησυ-
�ασμ�ύ. Kαι �ι δύ� π�λιτιστικ�ί αυ-
τ�ί παράγ�ντες –� ν�μ�θετικ�ς και
� λ�γ�τε�νικ�ς– δεν περι�ρί"�νται
στα πρώην �υ"αντινά εδά�η, αλλά
εκτείν�νται σε �λη τη �ώρα. Aλλά
και σ’ αυτ�ύς τ�υς τ�μείς τ� �υ"α-
ντιν� στ�ι�εί�, αν και κυριαρ�εί, δεν
είναι μ�ναδικ�. Π�λλά άρθρα περιέ-
��υν την εντ�πια παράδ�ση δικαί-
�υ, π�υ πρ�ηγ�υμένως ίσ�υε μάλ-
λ�ν σε πρ���ρική μ�ρ�ή και στην
κ�ινωνική, στη ν�μική και δι�ικητι-
κή �ρ�λ�γία κυριαρ��ύν σα�έστα-
τα �ι �ρ�ι σλα�ικής, δηλαδή σερ�ι-
κής καταγωγής.

H υπ�τέλεια

T� σερ�ικ� κράτ�ς επέ"ησε και με-
τά τις δύ� καταστρ��ικές απ�πειρες
ανα�αιτίσεως των T�ύρκων - στ�ν
π�ταμ� E�ρ� (1371) και στ� K�σσυ-

��πέδι� (1389), ενιαί� και αρκετά
πλ�ύσι� λ�γω των �ρυ�είων. Hταν
τώρα �μως μικρ�τερ�, υπ�τελές
στ�υς T�ύρκ�υς και περι�ρισμέν�
πρ�ς τ�ν B�ρρά. Στα τέλη τ�υ 14�υ
και τις πρώτες δεκαετίες τ�υ 15�υ
αιώνα η πρωτεύ�υσα μετα�έρεται
πρ�ς τ�ν B�ρρά - στ� Krusevac, κα-
τ�πιν στ� Bελιγράδι και, τελικά, στ�
Smederevo. Hταν η αλλαγή, της �-
π�ίας �ι άμεσες συνέπειες είναι ακ�-
μη και σήμερα αισθητές. T� κέντρ�
�άρ�υς τ�υ κράτ�υς και τ�υ λα�ύ ε-
γκαταλείπει για πάντα τις περι��ές
της Raska και τ�υ K�σσυ��πεδί�υ.
Kαιν�ύργιες σ�έσεις αναπτύσσ�νται
με τις �υγγρικές περι��ές της σημε-
ρινής Vojvodina, �π�υ μετά την τελι-
κή πτώση τ�υ κράτ�υς �ι Σέρ��ι δε-
σπ�τες για μερικές δεκαετίες α-
σκ�ύν καθήκ�ντα π�υ μ�ιά"�υν μ’ ε-
κείνα της αρ�ηγίας τ�υ κράτ�υς. 

Tην επ��ή εκείνη, �μως, δεν υ-
πήρ�ε πια �ύτε ένα κράτ�ς π�υ να
θεωρείται �τι ανήκει στ�ν κ�σμ� των
σερ�ικών κρατικών και π�λιτιστικών
παραδ�σεων. Oμως, τ� σερ�ικ� έ-
θν�ς έ�ει ήδη πάρει τη σταθερή μ�ρ-
�ή τ�υ �άσει των πρ�ανα�ερθέντων
στ�ι�είων.

M�νή Mιλέσε�α, καθ�λικ�. Kτίσμα τ�υ �ασιλιά Bλαδισλά��υ περί τ� 1225. (Φωτ. Γκ. Σ�ύμπ�τιτς).
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O �ασιλιάς «Σερ�ίας και Pωμανίας» Στέ�αν�ς Δ�υσάν, η �ασίλισσα Eλένη και � γι�ς τ�υς Oύρ�ς. Eπί της �ασιλείας τ�υ η Σερ�ία �ρέθηκε στ� απ�γει� της δύναμής
της εις �άρ�ς τ�υ Bυ�αντί�υ (μ�νή Nτέτσανι, τ�ι��γρα�ία μέσ�υ 14�υ αι.).
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Σερ�ία και Bυ�άντι�
Aντιπαλ�τητες 

και συμμα�ίες

T�υ Δρ�ς Λέν�υ Mαυρ�μμάτη

Διευθυντή τ
υ Πρ
γράμματ
ς Bυ�άντι
 και Σλα-
�
�αλκανικ�ς K�σμ
ς (Kέντρ
 Bυ�αντινών Eρευ-
νών/E.I.E.)

OI ΣEPBOI (�πως και �ι Kρ�άτες) κα-
ταλαμ�άν�υν τ�ν Z΄ αιώνα τα δυτικά
Bαλκάνια παρακ�λ�υθώντας τη με-
γάλη μετακίνηση των σλα�ικών �ύ-
λων απ� την Aσία στην Eυρώπη.
Oμως, ευθύς ε� αρ�ής, �ι συνθήκες
της ά�ι�ής τ�υς στ�ν ευρωπαϊκ� �ώ-
ρ� τ�υς δια��ρ�π�ι�ύν απ� τ�υς υ-
π�λ�ιπ�υς Σλά��υς. Σέρ��ι και Kρ�-
άτες γίν�νται ασμένως δεκτ�ί απ�
τη Bυ#αντινή Aυτ�κρατ�ρία πρ�κει-
μέν�υ να καλύψ�υν ένα κεν�, μια
«σκυθική ερημία», έναντι των A�ά-
ρων και της ��υλγαρικής απειλής. 

Oι κτην�τρ���ι αυτ�ί απετέλεσαν
έναν παράγ�ντα σταθερ�τητας στα
Bαλκάνια, π�υ επέτρεψε στην Kων-
σταντιν�ύπ�λη να ασ��ληθεί απερί-
σπαστα με τ� ��υλγαρικ� πρ��λημα.
H έλευσή τ�υς στ�ν Xριστιανισμ�
συντελέσθηκε σ�ετικά ιδι�τυπα μια
και δεν περιελή�θησαν στ� μακρ�-
πν�� πρ�γραμμα εκ�ριστιανισμ�ύ
των Σλά�ων δηλαδή την «απ�στ�λή»
των Kωνσταντίν�υ/Kυρίλλ�υ και Mε-
θ�δί�υ. Παρά τ�ύτ�, απετέλεσαν,
λ�γω της γαι�π�λιτικής θέσης π�υ
κατεί�αν, μήλ� έριδας μετα�ύ της
Eκκλησίας της Pώμης και τ�υ Oικ�υ-
μενικ�ύ Πατριαρ�εί�υ. Oι Kρ�άτες
επέλε�αν την έντα�ή τ�υς στ�ν κα-
θ�λικισμ�, ενώ �ι Σέρ��ι, πριν ακ�μη
τη γένεση της εθνικής συνείδησης,
υι�θέτησαν ως κύρι� στ�ι�εί� της
ταυτ�τητάς τ�υς την Oρθ�δ��ία, �-
πως τ�υς παραδιδ�ταν απ� την Kων-
σταντιν�ύπ�λη, τη Θεσσαλ�νίκη και
την A�ρίδα.

H σ�ετική αυτ�ν�μία, π�υ η Kων-
σταντιν�ύπ�λη παρε�ώρησε στ�υς
Σέρ��υς, άρ�ισε να διαταράσσεται
�ταν πια η εγκατεστημένη ε��υσία
απ� τ�υς Bυ#αντιν�ύς, τη ρωμαϊκή
αυτ�κρατ�ρία, συνειδητ�π�ίησε �α-
θμιαία �τι �ι ��ειλ�μενες π�λιτικές
και �ικ�ν�μικές υπ��ρεώσεις ήταν
δυνατ�ν να εκλείψ�υν πρ�ς ��ελ�ς
των μελών της άρ��υσας (σερ�ικής)
τά�ης.

Oι #υμώσεις στ�ν διεθνή �ώρ�
(σταυρ���ρίες), η γένεση των εθνι-
κών κρατών στη Δυτική Eυρώπη, α-
σκ�ύσαν και επίδραση και γ�ητεία. H
αντιπαράθεση με τ� Bυ#άντι� ήταν
�ραδεία αλλά έντ�νη, π�λλώ μάλλ�ν
π�υ η �ικ�ν�μική ευρωστία των Σέρ-
�ων –κυρίως τ� άν�ιγμα των παλιών
ρωμαϊκών �ρυ�είων– επέτρεπε, α�’
εν�ς, ικανές διπλωματικές και εμπ�-
ρικές σ�έσεις με τη Δύση, μέσω των
δαλματικών και των ιταλικών π�λε-
ων, και, α�’ ετέρ�υ, την α�ι�π�ίηση
των συγκυριών π�υ παρεί�ε η Bυ#α-
ντινή Aυτ�κρατ�ρία �ειμα#�μενη και
κλυδωνι#�μενη απ� ε�ωτερικές α-
πειλές και εσωτερικές αδυναμίες.
Eτσι � μέγας #�υπάν�ς Στέ�αν�ς

Nεμάνια συγκεντρώνει στ� πρ�σωπ�
τ�υ τη συγκατάθεση των Σέρ�ων ευ-
γενών και αντιπαρατίθεται στρατιω-
τικά στ�υς K�μνην�ύς (1172, 1190)
καταργεί την υπ�τέλειά τ�υ έναντι
των Bυ#αντινών (παντρεύ�ντας τ�ν
γι� τ�υ, Στέ�αν�, με τη θυγατέρα
τ�υ αυτ�κράτ�ρα Aλε�ί�υ Γ΄ Aγγέ-
λ�υ) και συνιστά τ� ανε�άρτητ� και
αυτ�ν�μ� σερ�ικ� κράτ�ς. O Στέ�α-
ν�ς � Πρωτ�στεπτ�ς επι#ητεί και
λαμ�άνει (1217) τ� �ασιλικ� στέμμα
(Rex δηλαδή Kράλης) καθαγιασμέν�
απ� την Eκκλησία της Pώμης. Aς μη
λησμ�ν�ύμε �τι � Oικ�υμενικ�ς Πα-
τριάρ�ης στέ�ει μ�ν�ν τ�ν Bυ#αντι-
ν� αυτ�κράτ�ρα. 

Oμως, � δεύτερ�ς γι�ς τ�υ Nεμά-
νια, Σά��ας, �ρί#εται Aρ�ιεπίσκ�π�ς
Σερ�ίας απ� τ�ν Oικ�υμενικ� Πα-
τριάρ�η στη Nίκαια �π�υ έ�ει μετα-
�ερθεί η πρωτεύ�υσα της Bυ#αντι-
νής Aυτ�κρατ�ρίας μετά την κατά-
κτηση της Kωνσταντιν�ύπ�λης απ�
τ�υς Λατίν�υς. Περίεργη εκ πρώτης
�ψεως αντί�αση π�υ έγινε πι� έκτυ-
πη με τη σύσταση της υπ� �υ#αντινή
και σερ�ική πρ�στασία M�νής Xιλαν-
δαρί�υ στ� Aγι�ν Oρ�ς, �π�υ απ�σύ-
ρ�νται και μ�νά#�υν τ�σ� � ιδρυτής
της δυναστείας �σ� και � αρ�ιεπί-
σκ�π�ς γι�ς τ�υ. Eκτ�τε, η Σερ�ία
συνδέεται άρρηκτα ��ι μ�ν� με την
ιδε�λ�γία της Oικ�υμενικής Eκκλη-
σίας αλλά ραγδαία «�υ#αντιν�π�ιεί-
ται» ως πρ�ς την π�λιτική πρακτική,
την αντίληψη για τ� κράτ�ς και την
�ργάνωση της κ�ινωνίας, �ωρίς, �έ-
�αια, να απεμπ�λεί τις αρ�έγ�νες
σλα�ικές παραδ�σεις της.

Ωστ�σ�, η Σερ�ία, τ� ισ�υρ�τερ�
κράτ�ς των Bαλκανίων κατά την πε-

ρί�δ� IΓ΄ - IΔ΄ αι. παραμένει εγκλω�ι-
σμένη στ� πρ��λημα π�υ τη συν�-
δεύει ως σήμερα. 

H συνε�ής αμ�ισ�ήτηση της επι-
κράτειάς της απ� την Oυγγαρία, τη
B�υλγαρία και την Kρ�ατία επι�άλ-
λει μια και μ�νη επιλ�γή, δηλαδή την
επέκταση πρ�ς N�τ�ν: � μακεδ�νι-
κ�ς �ώρ�ς, συν�δευ�μεν�ς απ� τ�
�ραμα της ε��δ�υ στ� Aιγαί�, θα γί-
νει πλέ�ν � κύρι�ς ά��νας της σερ-
�ικής π�λιτικής. Eτσι, παρά τα π�λ-
λαπλά εσωτερικά και ε�ωτερικά π�-
λιτικά και στρατιωτικά μέτωπα, �ι
Σέρ��ι υπ� τ�ν κράλη Στέ�αν� Mι-
λ�ύτιν (1282 - 1321) κλιμακών�υν
την επέκταση πρ�ς N�τ�ν. Mετά την
κατάληψη της ��ρειας Mακεδ�νίας
–μετα�ύ άλλων– η Kωνσταντιν�ύπ�-
λη άγεται σε δεύτερ� συμ�ι�ασμ�,
δηλαδή την παραδ��ή εν�ς νέ�υ
status quo π�υ την απ�στερεί απ�
την ευρύτερη περι��ή των Σκ�πίων
και την υπ��ρεώνει στη σύναψη ισ�-
τιμης σ�έσης με τ� �ασίλει� της
Σερ�ίας, π�υ επισ�ραγίσθηκε
(1299/1300) με τ� γάμ� τ�υ κράλη
Mιλ�ύτιν με τη Σιμωνίδα, θυγατέρα
τ�υ αυτ�κράτ�ρα Aνδρ�νικ�υ B΄ Πα-
λαι�λ�γ�υ.

Oι εγγενείς αδυναμίες τ�υ Bυ#α-
ντί�υ (εμ�ύλι�ι π�λεμ�ι, κ�ινωνικά
κινήματα και �ικ�ν�μική κατάρρευ-
ση) θα επιτρέψ�υν έπειτα απ� λίγα
�ρ�νια την κατάληψη της ευρύτερης
περι��ής των Σερρών (1345), της
Aρτας, των Iωαννίνων και των Tρικά-
λων απ� τ�ν κράλη Στέ�αν� Δ�υ-
σάν. O Δ�υσάν αυτ�ανακηρύσσεται
�ασιλεύς και αυτ�κράτωρ Σερ�ίας
και Pωμανίας και επι�ειρεί να πείσει,
��ι άδικα, τη Δυτική Eυρώπη �τι εί-

ναι � μ�ν�ς π�λιτικά και �ικ�ν�μικά
�ερέγγυ�ς ηγεμ�νας στα Bαλκάνια
π�υ μπ�ρεί να ηγηθεί «σταυρ���-
ρίας» κατά των Oθωμανών, π�υ ήδη
�ρίσκ�νται επί θύραις. Πρέπει να ε-
πισημανθεί �τι �ι Σέρ��ι, μετά την
περιπέτεια έ�ω απ� τα τεί�η της
Θεσσαλ�νίκης (1331), �υδέπ�τε επε-
δίω�αν την υπ�κατάσταση της Bυ#α-
ντινής Aυτ�κρατ�ρίας ή, πι� σωστά,
της δυναστείας των Παλαι�λ�γων
στην Kωνσταντιν�ύπ�λη απ� μια
σερ�ική δυναστεία.

O αι�νίδι�ς θάνατ�ς τ�υ Στέ�α-
ν�υ Δ�υσάν (1335) επέτρεψε να ε-
κραγ�ύν �ι σ���ύσες �ε�υδαρ�ικές
τάσεις και επιλ�γές της σερ�ικής α-
ριστ�κρατίας. Oι «επίγ�ν�ι» διαμέλι-
σαν την ε�ήμερη αυτ�κρατ�ρία, α-
νακηρύ�θηκαν «αυτ�ν�μ�ι» και έτσι
π.�. Σκ�πια, Σέρρες, Aρτα, Iωάννινα
και �έ�αια η σερ�ική ενδ��ώρα πε-
ριήλθαν στα �έρια μελών της σερ�ι-
κής δυναστείας. 

H επ�π�ιία των Σέρ�ων ηγεμ�νων
(� δεσπ�της Oύγγλεσης, � δεσπ�της
Mπράνκ��ιτς, �ι πρίγκιπες Λά#αρ�ς
και Mάρκ�ς) π�υ θα τ�υς διατηρήσει
στη συλλ�γική μνήμη τ�υ σερ�ικ�ύ
λα�ύ γεννήθηκε απ� τ�ν αγώνα για
την ανε�αρτησία τ�υς απ� τ�υς
Oθωμαν�ύς. 

Tα σπέρματα της εθνικής συνείδη-
σης και τ�υ «πατριωτισμ�ύ», �πως
τα αντιλαμ�αν�μαστε σήμερα, θα
γ�νιμ�π�ιηθ�ύν κατά τη διάρκεια
της �θωμανικής κατάκτησης. Στη
μά�η τ�υ E�ρ�υ (1371) και στ� K�σ-
συ��πέδι� (1389) θα γεννηθεί τ� έ-
π�ς π�υ θα γαλ�υ�ήσει τ�υς Σέρ-
��υς μέ�ρι την εθνική επανάσταση
τ�υ IΘ΄ αιώνα.

Xρυσ���υλλ� τ�υ Σέρ��υ �ασιλέως Στε�άν�υ Δ�υσάν υπέρ της μ�νής τ�υ Aγί�υ Γεωργί�υ Zα�λαντίων (Tρικάλων). Eτ�ς
6857 [=1348] μην N�έμ�ρι�ς, ινδ. �΄. Aρ�εί� M. Mεγάλ�υ Mετεώρ�υ - Mεταμ�ρ�ώσεως. (Φωτ. Δ. Σ��ιαν�ς)
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Oι δυναστικ
ί
γάμ
ι

Eλλην�-σερ	ικές πρ�σεγγίσεις στ�ν Mεσαίωνα

T�υ Pαντι ��ϊ Pάντιτς

Eρευνητή τ	υ Bυ
αντιν	λ	γικ	ύ Iνστιτ	ύτ	υ Bε-
λιγραδί	υ

TO ΣEPBIKO μεσαιωνικ� κράτ�ς α-
νήκε στην λεγ�μενη �υ�αντινή κ�ι-
ν�π�λιτεία, μ�ναδική κ�ιν�τητα λα-
ών, � π�λιτισμ�ς της �π�ίας στ� με-
γαλύτερ� μέρ�ς τ�υ, έ�ει την πρ�έ-
λευσή τ�υ απ� τ�ν εκλεπτισμέν� και
υπέρτερ� π�λιτισμ� της Bυ�αντινής
Aυτ�κρατ�ρίας. 

Aπ� την Kωνσταντιν�ύπ�λη, η �-
π�ία ήταν ��ι μ�ν� μεγαλ�ύπ�λη,
αλλά και η πι� α�ι�λ�γη π�λη κατά τ�
μεσαίωνα, �ι κατακτήσεις εν�ς ιδιαί-
τερ�υ πνεύματ�ς επεκτείν�νταν υ-
π� μ�ρ�ή �μ�κεντρων κύκλων μέ�ρι
τις πι� απ�μακρυσμένες γωνίες της
�ικ�υμένης της επ��ής εκείνης. Θα
πρέπει να τ�νίσ�υμε, �τι �ι δεσμ�ί
μετα�ύ Bυ�αντί�υ και Σερ�ίας ήταν
π�λύπλ�κ�ι, με π�λλαπλή σημασία
και εκδηλών�νταν σ’ �λ�υς τ�υς τ�-
μείς τ�υ �ί�υ.

Eνα ιδιαίτερ� είδ�ς δεσμών απ�-
τελ�ύσαν �ι γάμ�ι μετα�ύ μελών των
�ασιλικών �ικ�γενειών των δυ� κρα-
τών. Aρκετές πριγκίπισσες τ�υ Bυ-
�αντί�υ ήρθαν στην αυλή της Σερ-
�ίας, ενώ μια Σερ�ίδα έγινε σύ�υγ�ς
Bυ�αντιν�ύ αυτ�κράτ�ρα.

Πρώτ�ς γάμ�ς

O πρώτ�ς γάμ�ς μετα�ύ μελών
των δύ� δυναστειών συνή�θη στα
τέλη τ�υ 12�υ αιώνα και σ�ετι��ταν
άμεσα με την απ�κτηση της ανε�αρ-
τησίας της Σερ�ίας. Mετά την μά�η
στ�ν M�ρά�α (1190) συμ�ωνήθηκε �
Στέ�αν�ς, δευτερ�τ�κ�ς γι�ς τ�υ
μεγάλ�υ ��υπάν�υ Nεμάνια, να πα-
ντρευτεί την Eυδ�κία, ανιψιά τ�υ αυ-
τ�κράτ�ρα Iσαακί�υ B΄ K�μνην�ύ
Aγγέλ�υ, πράγμα π�υ σύμ�ωνα με
τις αντιλήψεις π�υ επικρατ�ύσαν
την επ��ή εκείνη, απ�τελ�ύσε ιδι�-
μ�ρ�η διεθνή αναγνώριση για τ�
κράτ�ς της σερ�ικής δυναστείας
των Nεμψανιδών. O γάμ�ς αυτ�ς δεν
υπήρ�ε ευτυ�ής.

Διαλύθηκε τ� 1201 ή 1202 για λ�-
γ�υς �ι �π�ί�ι θα πρέπει να θεωρη-
θ�ύν π�λιτικ�ί. Πάντως, απ� τ� γάμ�
αυτ� γεννήθηκαν δυ� παιδιά: � Pά-
ντ�σλα�, � �π�ί�ς αργ�τερα έγινε
�ασιλιάς της Σερ�ίας και η K�μνηνή.

O �ασιλιάς Pάντ�σλα� (1227-
1234), γι�ς της πριγκίπισσας τ�υ Bυ-
�αντίν�υ και διαπαιδαγωγημέν�ς
στ� ελληνικ� πνεύμα, ως διάδ���ς
και συγκυ�ερνήτης, παντρεύτηκε τ�
1219-20 την Aννα, κ�ρη τ�υ πανίσ�υ-
ρ�υ ηγεμ�να τ�υ δεσπ�τάτ�υ της
Hπείρ�υ Θε�δώρ�υ A΄ Aγγέλ�υ. Δια-
τηρήθηκε και τ� θαυμάσι� δια�τυλίδι
των αρρα�ώνων τ�υς με την ελληνι-

κή επιγρα�ή: «Mνήστρ�ν Στε�άν�υ,
Δ�υκικής ρί�ης κλάδ�υ, K�μνην�-
�υής τ’ εν �ερσίν Aννα δέ��υ». Σερ-
�ικές πηγές ανα�έρ�υν, �τι η Aννα
ήταν ε�αίσιας �μ�ρ�ιάς, αλλά εί�ε
δύστρ�π� �αρακτήρα. Mετά τ� πρα-
�ικ�πημα τ�υ 1234, �ταν στ�ν θρ�ν�
ανέ�ηκε � νεώτερ�ς αδελ��ς Bλά-
ντισλα�, � Pάντ�σλα� και η Aννα α-
π�σύρθηκαν στη μ�να�ιά τ�υ  μ�να-
�ικ�ύ �ί�υ.

Mιλ�ύτιν - Σιμωνίδα

O Σέρ��ς �ασιλιάς Mιλ�ύτιν (1282-
1321), � �π�ί�ς αντίθετα πρ�ς τ�υς
εκκλησιαστικ�ύς καν�νες παντρεύ-
τηκε αρκετές ��ρές, έλα�ε ως σύ�υ-
γ� την κ�ρη τ�υ σε�αστ�κράτ�ρα
Iωάννη B΄ Aγγέλ�υ, κυριάρ��υ της
Θεσσαλίας και αργ�τερα, τ� 1299,
την Σιμωνίδα, κ�ρη τ�υ �υ�αντιν�ύ
αυτ�κράτ�ρα Aνδρ�νικ�υ B΄ Παλαι�-
λ�γ�υ. 

Oτι επρ�κειτ� για π�λιτικ� γάμ�
μαρτυρεί κατά σα�ή και μη δι��ρ�ύ-
μεν� τρ�π� τ� στ�ι�εί� �τι η �υ�α-
ντινή πριγκίπισσα ήρθε στη Σερ�ία
σε ηλικία πέντε ή έ�ι ετών, ενώ � �α-
σιλιάς των Σέρ�ων ήταν σ�εδ�ν κα-
τά τέσσερις δεκαετίες μεγαλύτερ�ς
απ’ αυτήν. Aπ� τ�ν γάμ� αυτ� δεν α-
πέκτησαν παιδιά. Mετά τ� θάνατ�
τ�υ Mιλ�ύτιν η Σιμωνίδα επανήλθε
στην Kωνσταντιν�ύπ�λη �π�υ ενε-
δύθη τ� μ�να�ικ� ένδυμα. Oταν δύ�
�ρ�νια αργ�τερα � Mιλ�ύτιν ανακη-
ρύ�θηκε άγι�ς, η Σιμωνίδα έστειλε
�ρυσ� καντήλι για τ�ν τά�� τ�υ.

O �ασιλιάς Στέ�αν�ς Nτέτσανσκι
(1321 - 1331), γι�ς και διάδ���ς τ�υ
Mιλ�ύτιν, κατά πάσα πιθαν�τητα τ�
1324, παντρεύτηκε την Mαρία Πα-
λαι�λ�γίνα, ηλικίας δώδεκα ετών, α-
π� την �π�ία ήταν σ�εδ�ν 40 �ρ�νια
μεγαλύτερ�ς. Hταν κ�ρη τ�υ «πανυ-
περσέ�αστ�υ» Iωάνν�υ Παλαι�λ�-
γ�υ, ανιψι�ύ τ�υ Aνδρ�νίκ�υ B΄ και
της Eιρήνης, κ�ρης τ�υ επι�αν�ύς
Θε�δωρ�υ Mετ��ίτη. Aπ� τ� γάμ�
αυτ� γεννήθηκαν ��ι λίγα παιδιά,
μετα�ύ των �π�ίων και � Συμεών -
Σίνισια, αργ�τερα �ασιλιάς της Θεσ-
σαλίας.

Mετά την ανατρ�πή απ� τ�ν θρ�ν�
και τ�ν �ίαι� θάνατ� τ�υ Στέ�αν�υ
Nτέτσανσκι, η Mαρία μπήκε σε μ�να-
στήρι και ως μ�να�ή Mάρθα πέθανε
τ� 1355 και κηδεύτηκε στα Σκ�πια.

O αυτ�κράτ�ρας τ�υ Bυ�αντί�υ
Mαν�υήλ B΄ Παλαι�λ�γ�ς (1391 -
1425) τ�ν Φε�ρ�υάρι� τ�υ 1392 πα-
ντρεύτηκε την Eλένη Δραγάση κ�ρη
τ�υ Σέρ��υ άρ��ντα Kωνσταντίν�υ
Δραγάση (Nτράγκας). Aπ� τ�ν γάμ�
αυτ� γεννήθηκαν π�λλά παιδιά, με-
τα�ύ των �π�ίων και �ι δύ� τελευταί-
�ι αυτ�κράτ�ρες τ�υ Bυ�αντί�υ, �

O κράλης Mιλ�ύτιν (1282-1321). Στην περί�δ� της �ασιλείας τ�υ άρ�ισε � λεγ�μεν�ς «εκ�υ�αντ
τ�ι��γρα�ία περί τ� 1318).
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H �υ�αντινή πριγκίπισσα Σιμωνίδα, θυγατέρα τ�υ αυτ�κράτ�ρα Aνδρ�νίκ�υ B΄ Παλαι�λ�γ�υ και σύ�υγ�ς τ�υ κράλη Mιλ�ύ-
τιν (M�νή Γκρατσάνιτσα, τ�ι��γρα�ία περί τ� 1318).

Iωάννης H΄ Παλαι�λ�γ�ς και � Kων-
σταντίν�ς IA΄ Δραγάσης Παλαι�λ�-
γ�ς. H Eλένη, μετά τ�ν θάνατ� τ�υ
συ�ύγ�υ της κατέλα�ε ε�έ��υσα θέ-
ση στη θρησκευτική και π�λιτική �ωή
της Kωνσταντιν�ύπ�λης. H μ�νη
Σερ�ίδα π�υ υπήρ�ε αυτ�κράτειρα
τ�υ Bυ�αντίν�υ πέθανε ως μ�να�ή
Yπ�μ�νή τ� 1450.

Eιρήνη Kαντακ�υ�ην�ύ

Στ� δεύτερ� μισ� τ�υ 14�υ αιώνα
έσ�ησε η δυναστεία των Nεμψανι-
δών και η μεγάλη �ασιλεία της Σερ-
�ίας κατέρρευσε. Tα πρωτεία ανέλα-
�αν κάπ�ι�ι άλλ�ι άρ��ντες της �ι-
κ�γενείας, και κυρίως �ι Λα�άρε�ιτς
και Mπράνκ��ιτς. O Στέ�αν�ς Λα�ά-

ρε�ιτς, μετά την μά�η της Aγκυρας
(1402) έλα�ε απ� τ�ν αυτ�κράτ�ρα
τ�υ Bυ�αντί�υ τ�ν τίτλ� τ�υ Δεσπ�-
τη και ε�ασ�άλισε για τ�ν εαυτ� τ�υ
με αυτ�ν τ�ν τρ�π� τα πρωτεία στις
σερ�ικές �ώρες.

Mη έ��ντας παιδιά τ�ν διαδέ�θηκε
� ανιψι�ς τ�υ Γεώργι�ς (T��ύρατ�)
Mπράνκ��ιτς, � �π�ί�ς τ� 1414 πα-
ντρεύτηκε την Eιρήνη Kαντακ�υ�η-
ν�ύ, δισεγγ�νή τ�υ �ακ�υστ�ύ αυτ�-
κράτ�ρα τ�υ Bυ�αντί�υ Iωάννη ΣT΄
Kαντακ�υ�ην�ύ. 

H �υ�αντινή πριγκίπισσα, εντελώς
αδικαι�λ�γητα, δεν μνημ�νεύεται α-
π� τ� λα� ως καλή και ά�ια. Aπ� τ�
γάμ� αυτ� γεννήθηκαν τρεις γι�ι και
μία ή δύ� κ�ρες. Eνας απ� τ�υς γι-
�υς, � Λά�αρ�ς Mπράνκ��ιτς, πα-

ντρεύτηκε τ� 1446 την Eλένη Παλαι-
�λ�γίνα, κ�ρη τ�υ δεσπ�τη τ�υ Mω-
ριά, Θωμά Παλαι�λ�γ�υ και ανιψιά
των δύ� τελευταίων αυτ�κρατ�ρων
τ�υ Bυ�αντί�υ, η �π�ία έλα�ε τ� �-
ν�μα της γιαγιάς της, Eλένης Δρα-
γάση. 

H Eιρήνη Kαντακ�υ�ην�ύ πέθανε
τ� Mάι� τ�υ 1457, η δε Eλένη Παλαι-
�λ�γίνα τ� 1473 ως μ�να�ή με τ� �-
ν�μα Yπ�μ�νή. Kαι �ι δύ� πρ�ηγ�υ-
μένως �ήρευσαν. Hταν η επ��ή π�υ
�ι T�ύρκ�ι κυριεύ�ντας την Kωνστα-
ντιν�ύπ�λη (1453) κατέλυσαν τ� Bυ-
�άντι� και στη συνέ�εια υπ�δ�ύλω-
ναν και τ� σερ�ικ� κράτ�ς (1459).

Aκ�λ�ύθησαν και για τ�υς δύ� λα-
�ύς �ι δύσκ�λ�ι καιρ�ί της μακρ�-
�ρ�νης T�υρκ�κρατίας.

τινισμ�ς» τ�υ σερ�ικ�ύ κράτ�υς (μ�νή Γκρατσάνιτσα,
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H μεσαιωνική αρ�ιτεκτνική
H διαμ�ρ�ωση εν�ς ιδι�ρρυθμ�υ ύ��υς με �υ�αντινές και δυτικ�ευρωπαϊκές επιρρ�ές

O να�ς τ�υ Γκράντατς (έ�δ�μη δεκαετία τ�υ 13�υ αιώνα). Tυπικ� δείγμα αρ�ιτεκτ�νικής της «σ��λής της Pάσκας». (Φωτ. M.
Σι�ύπ�υτ)

T� καθ�λικ� της μ�νής Σ�π�τσανι (1265) τυπικ� δείγμα αρ�ιτεκτ�νικής της «σ��λής της Pάσκας». (Φωτ. Γκ. Σ�ύμπ�τιτς)

Tης Mάριτσα Σι�ύπ�υτ

Kαθηγήτριας Πανεπιστημί�υ Bελιγραδί�υ

H EBΔOMH ΔEKAETIA τ�υ 12�υ αι-
ώνα και η διακυ�έρνηση τ�υ Στέ-
�αν�υ Nεμάνια (1168-1196), ιδρυτή
και γενάρ�η της δυναστείας, η �-
π�ία επί δύ� αιώνες επηρέα�ε απ�-
�ασιστικά τη δημι�υργία της σερ�ι-
κής μεσαιωνικής τέ�νης, σήμαναν
την αρ�ή της μνημειώδ�υς αρ�ιτε-
κτ�νικής στη Σερ�ία. Στη διαμ�ρ-
�ωση τ�υ ιδι�ρρυθμ�υ ύ��υς της
απ��ασιστικ� ρ�λ� διαδραμάτισε
τ� γεγ�ν�ς �τι σ’ αυτήν συγ�ωνεύ-
�νταν αντιλήψεις τ�υ �υ�αντιν�ύ
και δυτικ�ευρωπαϊκ�ύ καλλιτε�νι-
κ�ύ κ�σμ�υ. H διασταύρωση των
�υ�αντινών και ρ�μανικών στ�ι�εί-
ων πρ�σαρμ���ταν πρ�ς τις ανά-
γκες της �ρθ�δ�$ης λατρείας και
υπ�τασσ�ταν στις απαιτήσεις των
μ�ρ�ωμένων παραγγελι�δ�τών, �ι
�π�ί�ι ανήκαν στ� �ασιλικ� αυλικ�
περι�άλλ�ν και στ� περι�άλλ�ν των
μ�να�ών. O �υ�αντιν�ς μ�ν�κλιτ�ς
να�ς με τρ�ύλ�, � �π�ί�ς ως τύπ�ς
�ικ�δ�μής απ�τέλεσε τη �άση της
αρ�ιτεκτ�νικής της Pάσκα, εί�ε ήδη
μακρά παράδ�ση στις δυτικές σερ-
�ικές �ώρες, στη Δι�κλεια και στη
Zέτα. Eκεί έ�θασε απ� τη �υ�αντι-
νή αρ�ιτεκτ�νική, αλλά και απ� έμ-
μεσ� δρ�μ�, διαμέσ�υ της ν�τί�υ
Iταλίας.

«Σ��λή της Pάσκας»

Tα μνημεία της πρώιμης αρ�ιτε-
κτ�νικής της Pάσκας είναι δωρεές
τ�υ Στέ�αν�υ Nεμάνια. H εκκλησία
της Θε�τ�κ�υ στην K�υρσι�ύμλια,
απ� την �π�ία σήμερα σώ��νται μ�-
ν� ερείπια, είναι τ� αρ�αι�τερ� �υ-
�αντιν� κτίσμα, τ� �π�ί� � Nεμάνια
μ�ν� επισκεύασε, ενώ η εκκλησία
τ�υ Aγί�υ Nικ�λά�υ στην K�υρσι-
�ύμλια, μ�ν�κλιτ� κτίσμα με τρ�ύλ�
και τρί�ωρ� ιερ� �ήμα, �ικ�δ�μήθη-
κε σύμ�ωνα με τις �υ�αντινές αντι-
λήψεις, πιστεύ�υμε, κωνσταντιν�π�-
λίτικες. Στην τρίτη δωρεά τ�υ Nεμά-
νια, στην εκκλησία τ�υ Aγί�υ Γεωρ-
γί�υ στ� Pας (κ�ντά στ� N��ι Πα-
�άρ), η �π�ία �ικ�δ�μήθηκε τ� 1171,
πραγματ�π�ιήθηκε σύνθεση της �υ-
�αντινής τυπ�λ�γίας και της ρ�μανι-
κής διακ�σμητικής. H σύνθεση αυτή
της �υ�αντινής και ρ�μανικής τέ-
�νης πρ�σλαμ�άνει την �ριστική έκ-
�ρασή της στην εκκλησία της Θε�-
τ�κ�υ στ� μ�ναστήρι Στ�υντένιτσα
(1183-1196), στ� μαυσωλεί� τ�υ Στέ-
�αν�υ Nεμάνια.

H ανωδ�μή, ιδιαίτερα δε � τρ�ύ-
λ�ς, και η αντίληψη τ�υ �ώρ�υ είναι
�υ�αντινά. T� ρ�μανικ� ύ��ς αντι-
πρ�σωπεύεται απ� τη μαρμάρινη, ε-
πιμελ�ύς κατεργασίας, διακ�σμηση
και τη μ�ρ��λ�γία των �ψεων και
των αν�ιγμάτων τ�υς.

Mε την εκκλησία της Aνάληψης
τ�υ Xριστ�ύ στη Zίτσια, π�υ �ικ�δ�-

Συνέ�εια στην 12η σελίδα



T� καθ�λικ� της μ�νής Γκρατσάνιτσα (1315).

T� �αρακτηριστικ�τερ� μνημεί� της σερ�ικής

εκκλησιαστικής αρ�ιτεκτ�νικής στην επ��ή

τ�υ κράλη Mιλ�ύτιν. (Φωτ. Γκ. Σ�ύμπ�τιτς)



12 H KAΘHMEPINH - KYPIAKH 22 IANOYAPIOY 1995

H �ασιλική εκκλησία στη Στ�υντένιτσα, ��ρει�δυτική �ψη (1314). Kτίσμα τ�υ κράλη Mιλ�ύτιν, � �π�ί�ς κατά την παράδ�ση
�ικ�δ�μησε στη διάρκεια της �ασιλείας τ�υ σαράντα εκκλησίες. (Φωτ. M. Σι�ύπ�υτ)

μήθηκε τ� 1207-1219, αρ�ί�ει η ώρι-
μη περί�δ�ς της αρ�ιτεκτ�νικής
της Pάσκας. O �υ�αντιν�ς τύπ�ς
της μ�ν�κλιτης εκκλησίας με τρ�ύ-
λ� και νάρθηκα πρ�σέλα�ε �ριστική
μ�ρ�ή στη Pάσκα με την πρ�σθήκη
καιν�ύργιων στ�ι�είων στ� �ώρ�,
π�υ πρ��ρί��νται για ειδικές τελε-
τ�υργίες.

Στη διάρκεια τ�υ 13�υ αιώνα η αρ-

�ιτεκτ�νική της Pάσκας επηρεά�εται
�λ�ένα και περισσ�τερ� απ� αντιλή-
ψεις, �αρακτηριστικές στη ρ�μανική
και κατ�πιν στη ρ�μαν�γ�τθική αρ�ι-
τεκτ�νική, γεγ�ν�ς π�υ ��είλεται
και στην π�λιτική κατάσταση η �π�ία
διαμ�ρ�ώθηκε κάτω απ� την επιρ-
ρ�ή των σταυρ���ρων μετά την
πτώση της Kωνσταντιν�υπ�λεως
στ�υς Λατίν�υς (1204). 

H εσωτερική δ�μή γίνεται πι� π�-

λύπλ�κη, τα δε πλευρικά παραρτή-
ματα ε$ωτερικώς �μαδ�π�ι�ύνται σε
πλευρικά κλίτη, κατά τρ�π� ώστε τ�
σύν�λ� να μ�ιά�ει με τρίκλιτη �ασι-
λική δυτικ�ύ τύπ�υ.

Oι ρ�μανικές και ρ�μαν�γ�τθικές
μ�ρ�ές με την απλή και αυστηρή μά-
�α, με πελεκητή πέτρα και ανάγλυ�η
διακ�σμηση, απ�τελ�ύν �αρακτηρι-
στικ� γνώρισμα των δύ� μεγάλων
μαυσωλείων κυ�ερνητών [στη

M�νή Nτέτσανι. Kαθ�λικ� τ�υ Παντ�κράτ�ρ�ς, 1327   

T� καθ�λικ� της μ�νής Pα�άνιτσα, ��ρεια �ψη, 137    

Συνέ�εια απ� την 10η σελίδα



KYPIAKH 22 IANOYAPIOY 1995 - H KAΘHMEPINH  13

       -1335. (Φωτ. Γκ. Σ�ύμπ�τιτς)

      5-77. Tυπικ� δείγμα αρ�ιτεκτ�νικής της «σ��λής τ�υ M�ρά�α». (Φωτ. Γκ. Σ�ύμπ�τιτς)

Mπάνκα (1312-1316) και στ� Nτέτσα-
νι (1327-1335)], με τα �π�ία λήγει η
ε$έλι$η της σ��λής της Pάσκα. H πα-
ράδ�σή της θα διατηρηθεί μ�ν� με-
ρικώς, στην τε�νική �ικ�δ�μησης και
στην αρ�ιτεκτ�νική διακ�σμηση στ�
τελευταί� μαυσωλεί� των Nεμανι-
δών, στ�υς Aγί�υς Aρ�αγγέλ�υς στ�
Πρί�ρεν (περίπ�υ στα 1250).

Kαιν�τ�μίες

O γενικ�ς π�λιτικ�ς και π�λιτιστι-
κ�ς πρ�σανατ�λισμ�ς της Σερ�ίας
πρ�ς τ� Bυ�άντι� την επ��ή της δια-
κυ�έρνησης τ�υ �ασιλιά Mιλ�ύτιν
(1282-1321) εισάγει νέες καιν�τ�-
μίες στη σερ�ική αρ�ιτεκτ�νική. Γί-
ν�νται απ�δεκτές αντιλήψεις, �αρα-
κτηριστικές στη �υ�αντινή αρ�ιτε-
κτ�νική της επ��ής των Παλαι�λ�-
γων. Eίναι � λεγ�μεν�ς σταυρ�ειδής
εγγεγραμμέν�ς τύπ�ς με τρ�ύλ�. 

Σε υψηλ�τερων πρ�θέσεων να�ύς
κατασκευά��νται άλλ�ι τέσσερις
τρ�ύλ�ι στα γωνιακά διαμερίσματα.
Oι πρ�σ�ψεις κτί��νται με πέτρες
και τ�ύ�λα και διακ�σμ�ύνται με κε-
ραμικά κ�σμήματα. Nεωτερισμ� α-
π�τελ�ύν �ι ε$ωτερικ�ί νάρθηκες
με μ�ρ�ή αν�ι�τών περιστώων, στη
Mπ�γκ�ρ�ντιτσα Λιέ�ισκα (1307) και
στ� Στάρ� Nαγκ�ρίτσιν� (1312). Kα-
τά τις διαστάσεις $ε�ωρί�ει ιδιαίτε-
ρα � μεγάλ�ς ε$ωτερικ�ς νάρθηκας
στ� Iπέκι� (Πετς), έργ� τ�υ αρ�ιεπι-
σκ�π�υ Δανιήλ τ�υ B΄ (1328 - 1330)
υπ� μ�ρ�ή διπλ�ύ αν�ι�τ�ύ περι-
στώ�υ.

Bασιλιάς Mιλ�ύτιν

Στην εντατική �ικ�δ�μική δραστη-
ρι�τητα των δυ� πρώτων δεκαετιών
τ�υ 14�υ αιώνα κυριαρ��ύν �ι εκ-
κλησίες τ�υ �ασιλιά Mιλ�ύτιν, �ι �-
π�ίες απ�τελ�ύν αυτ�τελές σύν�λ�.
Oικ�δ�μήθηκαν στη Σερ�ία, Θεσσα-
λ�νίκη, Kωνσταντιν�ύπ�λη, Iερ�υ-
σαλήμ και στ� Aγι�ν Oρ�ς. Σύμ�ωνα
με την παράδ�ση, ήταν συν�λικά πε-
ρίπ�υ σαράντα. Oι πι� α$ι�λ�γες, ε-
κτ�ς απ’ αυτές π�υ ανα�έραμε ήδη,
ήταν �ι εκκλησίες τ�υ Xιλιανδαρί�υ
(1293), τ�υ Aγί�υ Nικήτα στα Σκ�πια
(1307), η �ασιλική εκκλησία στη
Στ�υντένιτσα (1314), η Mπάνσκα και
η Γκρατσάνιτσα (1315). Για τ� �ασι-
λιά Mιλ�ύτιν δ�υλεύ�υν �ι καλύτε-
ρ�ι τε�νίτες τ�υ �υ�αντιν�ύ κ�σμ�υ
της επ��ής εκείνης.

Σύμ��λ� της δημι�υργίας αυτής
απ�τελεί η Γκρατσάνιτσα. Xρησιμ�-
π�ιώντας ως �άση τ�ν τύπ� τ�υ εγ-
γεγραμμέν�υ σταυρ�ειδ�ύς, � ά-
γνωστ�ς αρ�ιτέκτ�νας ανεγείρει έ-
ναν ρυθμικά διαρθρωμέν�, �αθμι-
δωτά διαμ�ρ�ωμέν� �γκ�, �ρωματι-
σμέν� με τις κ�κκιν�λευκες αντιθέ-
σεις της πέτρας, των πλινθών και ε-
πι�ρησμάτων π�υ καταλήγει σε ψη-
λ�τύμπαν� κεντρικ� τρ�ύλ�, στη-
ριγμέν� σε διπλά διασταυρωμένες
αψίδες.

H έντ�νη �ικ�δ�μική δραστηρι�-
τητα, την �π�ία �ρηματ�δ�τ�ύσε και
πρ�ωθ�ύσε � �ασιλιάς Mιλ�ύτιν, έγι-
νε απ�δεκτή απ� έναν ευρύτατ� κύ-
κλ� ευγενών και απ� τ�ν ανώτατ�
κλήρ�. 

Eτσι, στις περι��ές πρ�ς τις �π�ί-
ες μετακιν�ύταν τ� κέντρ� τ�υ σερ-
�ικ�ύ κράτ�υς, ιδιαίτερα στ� ν�τ�,
ανεγέρθηκε α$ι�λ�γ�ς αριθμ�ς μι-

κρών �ικ�δ�μών, στις �π�ίες, εκδη-
λών�νται �λα τα �αρακτηριστικά της
αρ�ιτεκτ�νικής της επ��ής εκείνης.

H μνημειώδης σερ�ική αρ�ιτεκτ�-
νική τ�υ 14�υ αιώνα συνε�ί�ει την
παράδ�ση της αρ�ιτεκτ�νικής τ�υ
�ασιλιά Mιλ�ύτιν. H αντίληψη τ�υ
�ώρ�υ, η τυπ�λ�γία της ανωδ�μής
και η τε�νική δ�μησης με πέτρα και
πλίνθ�υς διατηρ�ύνται μέ�ρι την �-
γδ�η δεκαετία τ�υ 14�υ αιώνα τ�σ�
στα μεγάλα και σημαντικά κτίσματα,
�σ� και στις μικρές ��ρηγίες των αρ-
��ντων. 

Mετα$ύ των πι� μεγάλων έργων,
κτήτ�ρες των �π�ίων υπήρ$αν �ι
πρ�ύ��ντες των περι�ερειών, θα
πρέπει ν’ ανα�έρ�υμε τις εκκλησίες
των Aγίων Aρ�αγγέλων στ� Στιπ
(1332), των Aγίων Aρ�αγγέλων στ�
Λέσν��� (1341, 1349), της Θε�τ�κ�υ
στ� K�ύτσε�ιστε (1348) και Λι�ύμπ�-
τεν (1337) –και �ι δύ� κ�ντά στα Σκ�-
πια– τ� μ�ναστήρι τ�υ Mάρκ�υ
(1371) και τ� μ�ναστήρι τ�υ Aγί�υ
Nα�ύμ στην ��θη της Λίμνης της
A�ρίδας (1361). Παρά τ� γεγ�ν�ς �τι
τα μνημεία αυτά είναι συγγενικά
πρ�ς τ�υς να�ύς της Θεσσαλ�νίκης
και της Kωνσταντιν�ύπ�λης, είναι
αισθητά τα ιδιαίτερα �αρακτηριστικά
τ�υς γνωρίσματα, τα �π�ία τα συν-
δέ�υν με την σερ�ική παράδ�ση. Ως
εκ τ�ύτ�υ, ήδη πρ� π�λλ�ύ, η αρ�ι-
τεκτ�νική αυτή στην ευρωπαϊκή ι-
στ�ρι�γρα�ία έλα�ε την �ν�μασία
«σερ���υ�αντινή σ��λή».

Σ��λή τ�υ M�ρά�α

Στην περί�δ� μετα$ύ τ�υ 1371 και
1459 αναπτύσσεται � τελευταί�ς
ρυθμ�ς της σερ�ικής μεσαιωνικής
αρ�ιτεκτ�νικής, γνωστ�ς ως «σ��λή
τ�υ M�ρά�α». Γεωγρα�ικά εντ�πί-
�εται στις κ�ιλάδες τ�υ π�ταμ�ύ
M�ρά�α και συμπίπτει �ρ�νικά με
την επ��ή της διακυ�έρνησης στη
Σερ�ία απ� τ�ν πρίγκιπα Λά�αρ� και
τ�ν δεσπ�τη Στέ�αν�.

Στην αρ�ιτεκτ�νική συνε�ί�εται η
παράδ�ση της πρ�ηγ�ύμενης πε-
ρι�δ�υ, υπάρ��υν �μως π�λλές και-
ν�τ�μίες στις μ�ρ�ές, στη διακ�-
σμηση και δικαι�λ�γημένα τ� σύν�-
λ� θεωρείται ε$αιρετικ� στ� πλαίσι�
της σερ�ικής αρ�ιτεκτ�νικής. Oι τυ-
πικές λύσεις της πρ�ηγ�ύμενης πε-
ρι�δ�υ, �πως � αθωνικ�ς τύπ�ς, συ-
νε�ί��νται. 

Στην �ργάνωση των ε$ωτερικών
επι�ανειών τα πρ�τυπα �ρίσκ�νται
στη μεσαιωνική �υ�αντινή αρ�ιτε-
κτ�νική. H συμ��λή της «σ��λής
τ�υ M�ρά�α» συνίσταται στη διακ�-
σμηση με α�αθή ανάγλυ�α πάνω σε
πέτρα, με τη σ�ραγίδα τ�υς στ� εν
γένει αρ�ιτεκτ�νικ� σύν�λ�, ενώ η
έντ�νη �ρήση �ρωμάτων συμ�άλλει
στ�ν πλ�ύτ� τ�υ διάκ�σμ�υ. Mετα-
$ύ των �ασικ�τερων μνημείων της
τε�ν�τρ�πίας αυτής, είναι: η Pα�ά-
νιτσα (1375-1377), η Λα�άριτσα
(1379, και � ε$ωτερικ�ς νάρθηκας
της μ�νής Xιλιανδαρί�υ).

H παράδ�ση της μεσαιωνικής αρ-
�ιτεκτ�νικής συνε�ί�εται με διά��-
ρες μετασ�ηματισμένες μ�ρ�ές και
την επ��ή της τ�υρκ�κρατίας. Oι
μετ�ικίσεις των Σέρ�ων κάτω απ�
την πίεση των T�ύρκων συν�δεύ�-
νται απ� τη μετακίνηση και των καλ-
λιτε�νικών κέντρων πρ�ς τις ��ρει-
ες και δυτικές περι��ές.



Aγγελ�ς παρά τ�ν τά� τ�υ Xρι-

στ�ύ. Eργ� υψηλ�τατης καλλι-

τε�νικής έκρασης της περι�-

δ�υ της ακμής κατά τ�ν 13� αιώ-

να. (M�νή Mιλέσε�α - καθ�λικ�,

τ�ι��γραία, α΄ μισ� 13�υ αιώνα)
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O κ�σμ�ς των εικαστικών τε�νών
Bυ�άντι� και Σερ�ία: ταυτ�τητα ρυθμών και τε�ν�τρ�π�ιών

T�υ B�ισλα� I. T!�ύριτς

Aκαδημαϊκ�ύ

ΣE ANTIΔIAΣTOΛH πρ�ς την σερ�ική
αρ�ιτεκτ�νική, την γλυπτική, τις ε-
�ηρμ�σμένες τέ�νες και την εικ�ν�-
γρά�ηση των κυριλλικών �ι�λίων, �ι
τ�ι��γρα�ίες και η εικ�ν�γρα�ία
στην μεσαιωνική Σερ�ία δεν απ�δέ-
�θηκαν κανέναν συμ�ι�ασμ� με
τ�υς δυτικ�ύς τε�ν�τρ�πικ�ύς ρυθ-
μ�ύς. H �ικ�δ�μηση μέ�ρι τα μέσα
τ�υ 12�υ αιώνα, μέ�ρι δηλαδή την
εμ�άνιση της δυναστείας των Nεμα-
νιδών στ� ιστ�ρικ� πρ�σκήνι�, εί�ε
τη δική της �υ"αντινή  και την δική
της πρώιμη ρωμανική �μάδα εκκλη-
σιών. H γλυπτική επίσης π�υ τις συ-
ν�δευε πρ�ερ��ταν απ� �υ"αντινά
π�λιτιστικά κέντρα και απ� την πε-
ρι��ή των Aπεννίνων. 

Σε �λη τη διάρκεια τ�υ δευτέρ�υ
μισ�ύ τ�υ 12�υ αιώνα και �λ�κληρ�υ
τ�υ 13�υ αιώνα, η διασταύρωση τ�υ
�υ"αντιν�ύ τύπ�υ κάτ�ψης της εκ-
κλησίας και της �ρθ�δ�$ης λειτ�υρ-
γικ�τητας τ�υ �ώρ�υ με την ρωμανι-
κή τε�νική δ�μησης και γλυπτικής
διακ�σμησης, δημι�ύργησε μία ιδιαί-
τερη αρ�ιτεκτ�νική, τε�ν�τρ�πία η
�π�ία στην επιστήμη έλα�ε την �ν�-
μασία «σ��λή της Pάσκας». 

Στις ε�ηρμ�σμένες τέ�νες πάλι
και στη διακ�σμηση �ι�λίων παρατη-
ρείται αλληλεπίδραση τε�ν�τρ�πιών
�π�υ συνυπάρ��υν ταυτ��ρ�να �υ-
"αντινές και δυτικές αντιλήψεις, ως
απ�τέλεσμα και συνέπεια των ισ�υ-
ρών καλλιτε�νικών ρευμάτων, πρ�-
ερ��μενων, τ�σ� απ� τις π�λεις των
ακτών της Θάλασσας τ�υ Mαρμαρά
και τ�υ Aιγαί�υ, �σ� και απ� τα αστι-
κά κέντρα των ακτών της Aδριατικής
�ι �π�ίες ανήκαν στην επικράτεια
τ�υ σερ�ικ�ύ κράτ�υς. Kαι ακ�μη ε-
πιδράσεις στεν�τατα συνδεδεμένες
ήδη απ� την αρ�αι�τητα με την �ερ-
σ�νησ� των Aπεννίνων.

Eκκλησία 
και �ωγρα�ική

H "ωγρα�ική στ� σερ�ικ� κράτ�ς
μετα$ύ τ�υ 12�υ και 15�υ αιώνα, ε-
π��ή μ�ναδικής και ανεπανάληπτης
ακμής της, καλλιεργ�ύνταν κυρίως
στην �ρθ�δ�$η εκκλησία, μ�λ�ν�τι
ά�ησε α$ι�λ�γα έργα και στην καθ�-
λική, ιδιαίτερα στις π�λεις των α-
κτών της Aδριατικής. H �ρθ�δ�$η
"ωγρα�ική ακ�λ�υθ�ύσε πιστά τα
συμ�άντα και τις αλλαγές στις δύ�
κύριες π�λεις τ�υ Bυ"αντί�υ, στην
Kωνσταντιν�ύπ�λη και στη Θεσσα-
λ�νίκη, �ωρίς καμία υπανα�ώρηση
�ύτε στ� εικ�ν�γρα�ικ� πρ�γραμμα,
�ύτε και στην τε�ν�τρ�πία.

H καθ�λική "ωγρα�ική μέ�ρι τ�ν
15� αιώνα, ως πρ�ς την τε�ν�τρ�πία
εμ�ανί"ει μια τάση αναμεί$εως �υ-
"αντιν�-ρωμανικών και �υ"αντιν�-
γ�τθικών στ�ι�είων. Ως πρ�ς τ� ει-
κ�ν�γρα�ικ� πρ�γραμμα �μως πα-
ρ�υσιά"ει ένα αμιγώς καθ�λικ� πρ�-

H Γέννηση τ�υ Xριστ�ύ, λεπτ�μέρεια. (H σκηνή τ�υ λ�υτρ�ύ). M�νή Σ�π�τσανι, καθ�λικ�, τ�ι��γραία περί τ� 1265. (Φωτ.
Γκ. Σ�ύμπ�τιτς)
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σωπ�. Συνεπώς, � κ�σμ�ς της καθα-
ρής �υ"αντινής εικ�νας, ανευρίσκε-
ται μ�ν� στις �ρθ�δ�$ες εκκλησίες
και στα μ�ναστήρια της Σερ�ίας,
μνημεία τα �π�ία και αριθμητικά αλ-
λά και ως πρ�ς την καλλιτε�νική
τ�υς α$ία υπερέ��υν κατά π�λύ απ�
τις καθ�λικές εκκλησίες.

H �ρθ�δ�$η εκκλησιαστική δι�ίκη-
ση στ� σερ�ικ� κράτ�ς ως την επ��ή
π�υ η Σερ�ική Eκκλησία αναγνωρί-
σθηκε ως αυτ�κέ�αλη (1219) έδρευε
στην A�ρίδα και � πρ�καθήμεν�ς της
έ�ερε τ�ν τίτλ� «Aρ�ιεπίσκ�π�ς
Πρώτης I�υστινιανής και πάσης της
B�υλγαρίας». H �ύση της αρ�ιεπι-
σκ�πής ήταν ελληνική, με πρ�καθη-
μέν�υς, �ι �π�ί�ι εκλέγ�νταν στην
Kωνσταντιν�ύπ�λη και απ�στέλλ�-
νταν στην A�ρίδα. Στ� τυπικ� της �-
μως, εκτ�ς απ� τη λατρεία των �ρ-
θ�δ�$ων αγίων γενικά, περιέλα�ε
και ιδιαίτερες σλα�ικές και ελληνι-
κές τ�πικές λατρείες, γεγ�ν�ς π�υ
ά�ησε σα�έστατα ί�νη στ� εικ�ν�-
γρα�ικ� πρ�γραμμα των εκκλησιών.

Oταν τ� ��ρει� τμήμα της αρ�ιεπι-
σκ�πής απ�σπάσθηκε και πρ�σέλα-
�ε σερ�ικ� �αρακτήρα, άρ�ισε να
καλλιεργείται η λατρεία των Σέρ�ων
δια�ωτιστών και να δημι�υργ�ύνται,
με �άση τα �υ"αντινά πρ�τυπα, εικ�-
ν�γρα�ικές λύσεις για την πρ���λή
τ�υς και σκηνές εκκλησιαστικ�ύ ι-
στ�ρικ�ύ �αρακτήρα.

Περί�δ�ς ακμής
Στις αρ�ές τ�υ 13�υ αιώνα, �ταν �ι

Λατίν�ι κατέστρεψαν τ� Bυ"άντι�,
στη Σερ�ία σημειώνεται �ικ�ν�μική
και π�λιτική ακμή. Oικ�δ�μ�ύνται
και διακ�σμ�ύνται μεγάλες εκκλη-
σίες. Aπ� τα �υ"αντινά π�λιτιστικά
κέντρα, καλ�ύνται "ωγρά��ι �ι �π�ί-
�ι με Σέρ��υς ��ηθ�ύς "ωγρα�ί"�υν
α$ι�λ�γα εικ�ν�γρα�ικά  σύν�λα, �-
πως  τα μ�ναστήρια Στ�υντένιτσα,
Zίτσα, Mιλέσε�α, τ� Πατριαρ�εί� τ�υ
Πετς (Iπεκί�υ), M�ρατσα, Σ�π�τσανι,
Γκράντατς, Aρίλιε. Στ� ίδι� �ρ�νικ�
διάστημα, η εικαστική τέ�νη της τ�ι-
��γρα�ίας στις περι��ές τ�υ Bυ"α-
ντί�υ και στην περι��ή της Aρ�ιεπι-
σκ�πής της A�ρίδας, διέρ�εται κρί-
ση. H εικαστική "ωγρα�ική τέ�νη της
Σερ�ίας τ�υ 13�υ αιώνα, ιδι�μ�ρ-
�ης, μνημειώδ�υς τε�ν�τρ�πίας,
μεγάλων συνθέσεων και μ�ρ�ών,
πλατύτατα και π�λύ πλαστικά επε-
$εργασμένων, απ�τελεί την υψηλ�-
τερη καλλιτε�νική έκ�ραση σ’ �λ�-
κληρ� τ�ν �ρθ�δ�$� κ�σμ�.

H ανακαίνιση της εικαστικής, "ω-
γρα�ικής τέ�νης την επ��ή των αυ-
τ�κρατ�ρων Mι�αήλ H΄ και Aνδρ�νι-
κ�υ B΄ Παλαι�λ�γων, �ρήκε άμεση α-
πή�ηση στην A�ρίδα και στη Σερ�ία.
H ειρήνη μετα$ύ Bυ"αντί�υ και Σερ-
�ίας, �ι συγγενικ�ί δεσμ�ί τ�υ Σέρ-
��υ �ασιλιά Mιλ�ύτιν με τ�ν αυτ�-
κράτ�ρα Aνδρ�νικ� B΄ και η ά�ι$η
κλιμακί�υ "ωγρά�ων απ� τη Θεσσα-
λ�νίκη στην αυλή της Σερ�ίας, με ε-
πικε�αλής τ�ν Mι�αήλ Aστραπά τ�ν
Θεσσαλ�νικέα, συνέ�αλαν ώστε
ταυτ��ρ�να με τη Θεσσαλ�νίκη, τα
περί�ωρά της και τ� Aγι�ν Oρ�ς,  να
γίνει απ�δεκτή στη Σερ�ία και ανα-
πτυ�θεί μέ�ρι τελει�τητας η τε�ν�-
τρ�πία της ώριμης Aναγέννησης των
Παλαι�λ�γων. H καλλιτε�νική α$ία

Συνέ�εια στην 18η σελίδα

16

Παράσταση της ακ�λ�υθίας

τ�υ Aκαθίστ�υ Yμν�υ, μ�νή τ�υ

Kράλη Mάρκ�υ κ�ντά στα Σκ�-

πια - καθ�λικ�, τ�ι��γραία

1376-77. (Φωτ. Γκ. Σ�ύμπ�τιτς)
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των τ�ι��γρα�ιών στις πρώτες δε-
καετίες τ�υ 14�υ αιώνα σε πλείστα
σερ�ικά μνημεία είναι ε�άμιλλη με
εκείνη των σύγ�ρ�νων μνημείων της
Kωνσταντιν�ύπ�λης και Θεσσαλ�νί-
κης. Tην περί�δ� αυτή, η Σερ�ία, μα-
"ί με τις δύ� �υ"αντινές πρωτεύ�υ-
σες, �ρίσκεται επί κε�αλής της εικα-
στικής, "ωγρα�ικής δημι�υργίας
στην �ρθ�δ�$η κ�ιν�π�λιτεία.

H στρ��ή τ�υ 14�υ αι.

Στα μέσα τ�υ 14�υ αιώνα επέρ��-
νται αλλαγές στην τε�ν�τρ�πία. Oι
κλασικιστικές αρ�ές των τ�ι��γρα-
�ιών (ισ�ρρ�πία τ�υ �ρθ�λ�γιστικ�ύ
και συναισθηματικ�ύ, των �ρωμάτων
και της μ�ρ�ής, τ�υ �ωτ�ς και των
σκιών) αρ�ί"�υν να διαταράσσ�νται
και να  υπ��ωρ�ύν μπρ�στά στ� συ-
ναισθηματικ�. H αλλαγή γίνεται αι-
σθητή με την παραμ�ρ�ωση της
μ�ρ�ής, τ�υ σ�ήματ�ς, με τις μυστι-
κιστικές �αθύ�ρωμες �ρ�ιές είτε πά-
λι με τα εντελώς αν�ι�τά �ρώματα
και με την πρ�σπάθεια να απ�δ�θεί
κάπ�ια δραματικ�τητα ή αισθηματι-
κ�τητα. Στην αρ�ή, �άρη στην εμμ�-
νή τ�υ μ�νάρ��υ � κλασικισμ�ς συ-
ντηρείται διατηρώντας �μως �λη
τ�υ την ακαδημαϊκή ακαμψία (να�ς
στ� Nτέτσανι και τα συγγενικά μνη-
μεία). Στη συνέ�εια �μως η ίδια αυτή
ήταν εκείνη π�υ υπ�στήρι$ε τις και-
ν�τ�μίες (νάρθηκας στ� μ�ναστήρι
Nτέτσανι, Mατέιτς, Aγία Σ��ία στην
A�ρίδα κ.ά.). Bασικ� ρ�λ� για την ε-
πικράτηση τ�υ νέ�υ ρεύματ�ς δια-
δραμάτισαν τα εργαστήρια "ωγρα�ι-
κής της A�ρίδας και των Σκ�πίων τα
�π�ία έδωσαν ε$αιρετικά δραματικά
εικαστικά σύν�λα, �πως είναι �ι τ�ι-
��γρα�ίες στ� M�ναστήρι τ�υ Mάρ-
κ�υ κ�ντά στα Σκ�πια, δωρεά τ�υ
�ασιλιά Mιλ�ύτιν.

T� έργ� τ�υς συνε�ίσθηκε στ�
κράτ�ς τ�υ �ασιλιά Mάρκ�υ, τ� κέ-
ντρ� τ�υ �π�ί�υ ήταν η π�λη Πρίλε-
π�ς (Περλεπέ) απ� τ�υς "ωγρά��υς
π�υ συγκεντρώθηκαν στ� εργαστή-
ρι� των αδελ�ών μητρ�π�λίτη Iωάν-
νη και ιερ�μ�νά��υ Mακαρί�υ. Oι ει-
κ�νες π�υ �ιλ�τέ�νησαν στ� μ�να-
στήρι Zάρ"ε και �ι τ�ι��γρα�ίες ι-
δίως στ� μ�ναστήρι τ�υ Aγί�υ
Aνδρέα κ�ντά στα Σκ�πια (απ� τ�
1389) έ��υν τεράστια καλλιτε�νική
α$ία: �ι άγι�ι "ωγρα�ί"�νται εύσω-
μ�ι, με έντ�νες αντιθέσεις �ωτ�ς
και σκιάς, με μ�ρ�ές γεμάτες πάθ�ς
και έντ�νες �ειρ�ν�μίες.

Tελευταία ακμή

Oταν �ι ν�τιες περι��ές τ�υ σερ-
�ικ�ύ κράτ�υς �ρέθηκαν κάτω απ�
τ�ν τ�υρκικ� "υγ� ήδη τ� 1395, η δη-
μι�υργία στα εργαστήρια της �ασιλι-
κής αυλής και των μ�ναστηρίων έ-
σ�ησε. Kατά την δεκαετία τ�υ �γδ�-
ντα τ�υ ιδί�υ αιώνα �μως διαμ�ρ�ώ-
νεται καιν�ύργι� καλλιτε�νικ� κέ-
ντρ�, στ� κράτ�ς τ�υ πρίγκιπα Λα"ά-
ρ�υ, τ� �π�ί� εκτείν�νταν πρ�ς ��ρ-
ρά, στη κ�ιλάδα τ�υ π�ταμ�ύ M�ρά-
�α. T�ν κύκλ� των διαν��υμένων α-
π�τελ�ύσαν εδώ κυρίως �ι πρ�σ�υ-
γες απ� τ� ν�τ�: απ� τις περι��ές
της Mακεδ�νίας, απ� τη B�υλγαρία,
κυρίως �μως απ� τ� Aγι�ν Oρ�ς. Oι
Aγι�ρείτες μετέ�εραν στη Σερ�ία
τ�ν αθωνικ� τύπ� να�ύ �μως �ι Σέρ-

��ι κτίστες, �ι �π�ί�ι κατασκεύα"αν
τις πρ�σ�ψεις των ναών κατά έναν ι-
διαίτερ� και αρκετά διακ�σμητικ�
τρ�π�, δημι�ύργησαν την τε�νική
δ�μησης η �π�ία �ν�μάσθηκε «Σ��-
λή τ�υ M�ρά�α».

Στα τέλη τ�υ 14�υ αιώνα, διαμ�ρ-
�ών�νται στη "ωγρα�ική δύ� σα�ώς
δια��ρετικές τάσεις: �ρισμέν�ι καλ-
λιτέ�νες δ�υλεύ�υν με αν�ι�τά, α-
παλά �ρώματα, επιδεικνύ�ντας ιδιαί-
τερη επιμέλεια στη διακ�σμηση των
πλαισίων και των ενδυμάτων ή αμ-
�ίων των αγίων. Aντίθετα, άλλ�ι κλί-
ν�υν πρ�ς τ�ν ε$πρεσι�νισμ�, τα
σκ�τεινά �ρώματα και η δημι�υργία
τ�υς �αρακτηρί"εται απ� μυστικιστι-
κή διάθεση. Oι πρώτ�ι "ωγρά��ι με-
τα�έρ�υν στην Σερ�ία τις εικαστι-
κές αντιλήψεις π�υ επικρατ�ύν στην
Θεσσαλ�νίκη, �πως �αίν�νται στην
ιστ�ρηση στη Nέα M�νή (Πρ��.
Hλία) στη μ�νή Παντ�κράτ�ρ�ς στ�ν

Aθω, στ� παρεκκλήσι των Aγίων
Aναργύρων της μ�νής Bατ�πεδί�υ,
στη μ�νή Bλατάδων κ.λπ. Oι ίδι�ι ερ-
γάσθηκαν στη Σερ�ία στα μ�ναστή-
ρια Pα�άνιτσα, Σισ�γε�ατς, Pέσα�α,
ενώ �ι Σέρ��ι συνε�ιστές τ�υ έργ�υ
τ�υς στ� Kαλένιτσι και σε μικρ�γρα-
�ίες �ειρ�γρά�ων της επ��ής. Oι
καλλιτέ�νες της δεύτερης �μάδας,
υπήρ$αν συνε�ιστές της τε�ν�τρ�-
πίας των εργαστηρίων της αυλής τ�υ
�ασιλιά Mάρκ�υ. Φαίνεται �τι μέλη
της καλλιτε�νικής �μάδας τ�υ μη-
τρ�π�λίτη Iωάννη και τ�υ ιερ�μ�νά-
��υ Mακαρί�υ εργάσθηκαν στη Σερ-
�ία, στην περι��ή γύρω απ� τ�ν M�-
ρά�α, (μ�ναστήρια Λι�υμπ�στινια
και K�π�ρίν).

O πλ�ύτ�ς και τ� υψηλ� π�λιτιστι-
κ� επίπεδ� της σερ�ικής κ�ινωνίας
κατά τ� πρώτ� μισ� τ�υ 15�υ αιώνα
ε$ασ�άλισαν την ε$αιρετική α$ία
των έργων αυτών, π�υ είναι ε�άμιλ-

λα των καλυτέρων έργων τ�υ �ρθ�-
δ�$�υ κ�σμ�υ της επ��ής εκείνης
(Mιστράς, N��γκ�ρ�ντ, Γεωργία).

Tα καλλιτε�νικά αυτά ρεύματα �-
μως ατ�ν�ύν �ταν λίγα �ρ�νια μετά
την άλωση της Kωνσταντιν�ύπ�λης,
�ι T�ύρκ�ι κατέλα�αν και τ� τμήμα
αυτ� της Σερ�ίας. Oρισμένα τμήμα-
τα τ�υ σερ�ικ�ύ κράτ�υς στην Eρ"ε-
γ��ίνη και στ� Mαυρ���ύνι κατ�ρ-
θωσαν να διατηρηθ�ύν ώς τα τέλη
τ�υ 15�υ αιώνα. 

Δύ� τρία �ρ�νια πριν απ� την �ρι-
στική κατάρρευση, στ� μ�ναστήρι
της Kαιτίγνης, τυπώθηκαν τα πρώτα
σερ�ικά κυριλλικά �ι�λία, �ρισμένα
απ� τα �π�ία ήταν πλ�ύσια διακ�-
σμημένα με �αρακτικά, με σκηνές α-
π� τη �υ"αντινή εικ�ν�γρα�ία, με
γ�τθικ� στιλι"άρισμα και με αρ�ικά
γράμματα, �ιλ�τε�νημένα σύμ�ωνα
με τ� πνεύμα της ενετικής αναγέν-
νησης.

Στρατιωτικ�ς άγι�ς, μ�νή Pα�άνιτσα, τ�ι��γραία περί τ� 1385. (Φωτ. Γκ. Σ�ύμπ�τιτς)



Θε�τ�κ�ς Bρε�κρατ�ύ-

σα, μ�νή Nτέτσανι, τ�ι��-

γραία περί τ� 1350.

(Φωτ. Γκ. Σ�ύμπ�τιτς)
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O Πατριαρ�ικ	ς να	ς τ�υ Iπεκί�υ. Διακρίν�νται η εκκλησία της Θε�τ	κ�υ με τ� παρεκκλήσι� τ�υ αγί�υ Nικ�λά�υ και � νάρθηκας, 13�ς-14�ς αι. (Φωτ.: Γκ. Σ�ύμπ�τιτς).

T� Πατριαρ�εί� τ�υ Iπεκί�υ
Kέντρ� της σερ�ικής Eκκλησίας με καίρι� ρ�λ� στη διατήρηση της εθνικής συνείδησης

T�υ Γκ	ικ� Σ�ύμπ�τιτς

Aκαδημαϊκ�ύ

TO KENTPO της σερ
ικής πνευματι-
κής ε��υσίας αναπτύ�θηκε στ� Iπέ-
κι� (Πετς), τ� �π�ί� απ�τελ�ύσε κτή-
μα (μετ��ι) τ�υ μ�ναστηρι�ύ της Zί-
τσα (Zica), �π�υ μετά την απ�κτηση
της εκκλησιαστικής και δι�ικητικής
ανε�αρτησίας (1219) � άγι�ς Σά

ας
εγκατέστησε την έδρα της αρ�ιεπι-
σκ�πής τ�υ. H μετάθεση της πνευ-
ματικής έδρας στα τέλη τ�υ 13�υ αι-
ώνα συντελέσθηκε λ�γω των συ-
�νών ε�θρικών επιδρ�μών απ� τ�
B�ρρά.

Πιθαν�τατα, αληθεύ�υν τα στ�ι-
�εία �τι πρώτ�ς κτίτ�ρας τ�υ μετ�-
�ί�υ τ�υ μ�ναστηρι�ύ της Zίτσα, απ�
τ� �π�ί� πιθανώς, αργ�τερα έλα
ε
τ� �ν�μα �λ�κληρη η περι��ή, Mε-
τ��ι, υπήρ�ε � ίδι�ς � άγι�ς Σά

ας.

T� κτιριακ�
συγκρ�τημα

O πυρήνας τ�υ μελλ�ντικά μεγά-
λ�υ συγκρ�τήματ�ς διαμ�ρ!ώθηκε
ήδη την επ��ή τ�υ διαδ���υ τ�υ,
αρ�ιεπισκ�π�υ Aρσενί�υ (1233-

1263), επεκτάθηκε ιδιαίτερα κατά τ�
πρώτ� μισ� τ�υ 14�υ αι. και ανανεώ-
θηκε κατά τ�υς αιώνες της τ�υρκ�-
κρατίας. T� κυρίως δ�μημέν� σύν�-
λ� απ�τελ�ύσαν τρεις μεγάλες εκ-
κλησίες (η μία πλάι στην άλλη) με
τ�υς Aγί�υς Aπ�στ�λ�υς στη μέση

�ρείως των Aγίων Aπ�στ�λων, �
αρ�ιεπίσκ�π�ς Nικ�δημ�ς (1317-
1324) ανήγειρε τ� να� τ�υ Aγί�υ Δη-
μητρί�υ, � δε αρ�ιεπίσκ�π�ς Δανιήλ
(1324-1337), στα ν�τια, την εκκλησία
της Παναγίας Oδηγήτριας και πλάι σ’
αυτήν, τ� παρεκκλήσι τ�υ Aγί�υ Nι-
κ�λά�υ. 

O τελευταί�ς απ� τ�υς κτίτ�ρες
αυτ�ύς, στις αρ�ές τ�υ 14 αι., � �α-
κ�υστ�ς ηγ�ύμεν�ς και γενναί�ς υ-
περασπιτής τ�υ Xιλανδαρί�υ, �ταν
τα μ�ναστήρια τ�υ Aγί�υ Oρ�υς δέ-
�θηκαν την επίθεση των Kαταλανών,
επιδέ�ι�ς διπλωμάτης και συγγρα-
!έας τ�υ 
ί�υ και τ�υ έργ�υ των
Σέρ
ων 
ασιλέων και αρ�ιεπισκ�-
πων, ήταν γνωστ�ς και για την πλ�ύ-
σια πείρα σε θέματα αρ�ιτεκτ�νικής.
Γι’ αυτ� δεν είναι καθ�λ�υ παρά�εν�
π�υ ακρι
ώς αυτ�ς �ικ�δ�μησε στις
τρεις μεγάλες εκκλησίες τ�υ Iπεκί�υ
ελα!ρύ, αν�ι�τ� νάρθηκα, τ�ν �π�ί�
ένας �ρ�ν�γρά!�ς ήδη στις αρ�ές

τ�υ 15�υ αι. �αρακτήρισε τ� ωραι�-
τερ� έργ� αυτ�ύ τ�υ είδ�υς αρ�ιτε-
κτ�νικής.

O να�ς 
των Aγίων Aπ�στ�λων

Oι Aγι�ι Aπ�στ�λ�ι κατ’ απ�μίμηση
τ�υ περί!ημ�υ �μώνυμ�υ να�ύ της
Kωνσταντιν�υπ�λεως �π�υ εντα!ιά-
$�νταν �ι Bυ$αντιν�ί αυτ�κράτ�ρες,
νωρίς μετατρέπ�νται σε μαυσωλεί�
των Πρ�καθημένων της Σερ
ικής
Eκκλησίας.  Oι ίδι�ι αργ�τερα εντα-
!ιά$�νται σε σαρκ�!άγ�υς, σκαλι-
σμένες σε πέτρα ε�αιρετικής π�ι�-
τητας και διακ�σμημένες με ανάγλυ-
!α και σ’ άλλες εκκλησίες τ�υ Iπεκί-
�υ. Kατά την αντίληψη τ�υ �ώρ�υ, �ι
Aγι�ι Aπ�στ�λ�ι ανήκ�υν σε έναν ι-
διαίτερ� τύπ� σερ
ικής να�δ�μίας
τ�υ 13�υ αι., στη λεγ�μενη «Σ��λή
της Pάσκα».

Oι παλαι�τερες τ�ι��γρα!ίες απ�
τα μέσα τ�υ αιώνα και ιδιαίτερα η
μνημειώδης και μεγαλ�πρέστατη α-
πεικ�νιση της Δέησης στην αψίδα
τ�υ Iερ�ύ Bήματ�ς, υπενθυμί$�υν
τ�ν νεκρικ� �αρακτήρα τ�υ κτίσμα-
τ�ς. Στ� μεσαί� τμήμα απεικ�νί$�-
νταν τα γεγ�ν�τα π�υ διαδραματί-

σθηκαν στη Σιών, η Aνάληψη τ�υ
Xριστ�ύ, � Mυστικ�ς Δείπν�ς, η απι-
στία τ�υ Θωμά, η Kάθ�δ�ς τ�υ Aγί�υ
Πνεύματ�ς κ.λπ.

Oι επι!άνειες των τ�ί�ων της εκ-
κλησίας των Aγίων Aπ�στ�λων, �ι �-
π�ίες !θάρηκαν με την πάρ�δ� τ�υ
�ρ�ν�υ, �ανα$ωγρα!ίσθηκαν και
διατήρησαν τις τ�ι��γρα!ίες απ�
διά!�ρες περι�δ�υς της μακράς ύ-
παρ�ής τ�υς.

Tα π�ρτρέτα

H εκκλησία τ�υ Aγί�υ Δημητρί�υ –
π�λι�ύ��υ της Θεσσαλ�νίκης, η λα-
τρεία τ�υ �π�ί�υ εί�ε ισ�υρή απή�η-
ση στη Σερ
ία, δεν $ωγρα!ίσθηκε α-
μέσως, γιατί !αίνεται �τι �ικ�δ�μή-
θηκε κατά τ� τέρμα της $ωής τ�υ ι-
δρυτή της, αρ�ιεπισκ�π�υ Nικ�δή-
μ�υ. Στ� νάρθηκα �μως, � �π�ί�ς,
λ�γω της κ�μψής αλλά ασταθ�ύς
δ�μής, καταστρά!ηκε και 
ραδύτε-
ρα �ανακτίσθηκε, διασώθηκαν �ρι-
σμένες απ� τις αρ�ικές τ�ι��γρα-
!ίες, μετα�ύ των �π�ίων τ� καλά
διατηρημέν� �ικ�γενειακ� δένδρ�
της δυναστείας των Nεμανιδών.

Λαμπρά παραδείγματα $ωγρα!ι-
κής π�ρτρέτων παρ�υσιά$�υν �ι
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μ�ρ!ές τ�υ αρ�ιεπισκ�π�υ Δανιήλ,
�πως π.�. στ� νάρθηκα πάνω απ� την
είσ�δ� στην εκκλησία της Παναγίας
Oδηγήτριας. 

Στην ανεπτυγμένη σύνθεση � ��-
ρηγ�ς �δηγείται απ� τ�ν �μώνυμ�
πρ�στάτη τ�υ, πρ�!ήτη Δανιήλ, ε-
νώπι�ν της Παναγίας. Mα$ί με τις υ-
π�λ�ιπες παραστάσεις ιστ�ρικών
πρ�σωπικ�τήτων, τα π�ρτρέτα τ�υ
αρ�ιεπισκ�π�υ Δανιήλ ανήκ�υν στη
μακρά παράδ�ση τ�υ καλλιτε�νικ�ύ
αυτ�ύ είδ�υς στη Σερ
ία, τ� �π�ί�
κατά τ� μεσαίωνα και τη μετα
υ$α-
ντινή περί�δ� ά!ησε άπειρα παρα-
δείγματα. Aρκεί να υπενθυμίσ�υμε
�τι τ� 
ασιλιά Mιλ�ύτιν (1282-1321)
παρ�υσιά$�υν περίπ�υ είκ�σι, σω$�-
μενα ώς σήμερα, π�ρτρέτα σε δια-
!�ρετική ηλικία και με δια!�ρετική
ε�ωτερική εμ!άνιση.

O να�ς 
τ�υ Aγί�υ Δημητρί�υ

Tην ιστ�ρηση των εκκλησιών τ�υ
Iπεκί�υ �λ�κλήρωσε με τις τ�ι��-
γρα!ίες στην εκκλησία τ�υ Aγί�υ
Δημητρί�υ � αρ�ιεπίσκ�π�ς Iωαννί-
κι�ς, περίπ�υ τ� 1345. T� γεγ�ν�ς
συνδέεται με την απ�κτηση εκ μέ-
ρ�υς τ�υ τ�υ τίτλ�υ τ�υ Πατριάρ�η
της Eκκλησίας της Σερ
ίας και τη
στέψη τ�υ Στε!άν�υ Δ�υσάν ως αυ-
τ�κράτ�ρ�ς, μετά τις μεγάλες κατα-
κτήσεις στ� N�τ�. Aπ�σκ�πώντας, �-
πως συνέ
αινε και σε άλλες περι-
πτώσεις, να τ�νισθεί η ν�μιμ�τητα
της κ�σμικής και πνευματικής ε��υ-
σίας στη Σερ
ία, εκτ�ς απ� τις ιστ�-
ρικές μ�ρ!ές, $ωγρα!ίσθηκε σε ιδι-
αίτερη σύνθεση και η παράσταση
μιας απ� τις εκκλησιαστικές συν�-
δ�υς με τις μ�ρ!ές τ�υ Aγί�υ Σά

α
και τ�υ 
ασιλιά Mιλ�ύτιν.

H τ�υρκ�κρατία

Στ� $εστ�, σκιερ� εσωτερικ� των
εκκλησιών τ�υ Iπεκί�υ σήμερα δεν
υπάρ��υν πλέ�ν �ι π�λυάριθμες ει-
κ�νες, τα πανάκρι
α, αριστ�τε�νικά
κατεργασμένα ιερά τελετ�υργικά
σκεύη και υ!άσματα, ιερά κειμήλια
και άλλα αντικείμενα. Kατά τη μα-
κρ��ρ�νια ιστ�ρία τ�υ, τ� Πατριαρ-
�εί� τ�υ Iπεκί�υ λεηλατήθηκε επα-
νειλημμένα. Kατά την πρώτη τ�υρκι-
κή κατ��ή της �ώρας (1439 - 1444), η
ευρύτερη περι��ή υπ�τά�θηκε �ρι-
στικά, �ύτως ώστε � τελευταί�ς
Σέρ
�ς Πατριάρ�ης Aρσένι�ς � B΄ α-
ναγκάσθηκε να εγκατασταθεί στην
π�λη Σμεντέρε
� τ�υ δεσπ�τη
T$�ύρατ$ (Γεωργί�υ) Mπράνκ�
ιτς.
T� γεγ�ν�ς αυτ� �μως απ�τέλεσε
και την αρ�ή τ�υ μακρ��ρ�νι�υ α-
γώνα, ��ι μ�ν� για την περι!ρ�ύρη-
ση αυτ�ύ τ�υ α�ι�λ�γ�υ πνευματι-
κ�ύ πυρήνα και των α�ιών τ�υ, αλλά
και τ�υ αγώνα για την επι
ίωση τ�υ
σερ
ικ�ύ λα�ύ.

Σ�εδ�ν επί έναν �λ�κληρ� αιώνα
δεν υπάρ��υν ασ!αλή στ�ι�εία για
την τύ�η τ�υ Πατριαρ�εί�υ τ�υ Iπε-
κί�υ. Xάνει, !υσικά, την ανε�αρτη-
σία τ�υ κατά την τρίτη δεκαετία τ�υ
16�υ αιώνα, �ταν η ισ�υρή πρ�σωπι-
κ�τητα τ�υ αρ�ιεπισκ�π�υ A�ρίδας
Πρ���ρ�υ υπ�τάσσει στην ε��υσία
τ�υ τ� μεγαλύτερ� μέρ�ς των σερ-

ικών επαρ�ιών. Oμως, τ� Πατριαρ-
�εί� ανανεώνεται τ� 1557, �άρις στη
μεσ�λά
ηση τ�υ σερ
ικής καταγω-

γής μεγάλ�υ Bε$ίρη, Mε�μετ - πασά
Σ�κ�λ�
ιτς, � δε θρ�ν�ς τ�υ αγί�υ
Σά

α ανατίθεται στ� συγγενή τ�υ
πασά Mακάρι�. Eπακ�λ�ύθησε ευ-
ρύτατη ανασυγκρ�τηση της πνευ-
ματικής και καλλιτε�νικής $ωής στη
Σερ
ία.

O ιστ�ρικ�ς ρ�λ�ς

O ρ�λ�ς της Σερ
ικής Eκκλησίας
και ιδιαίτερα τ�υ κέντρ�υ αυτής στ�
Iπέκι� για τη διατήρηση της εθνικής
συνείδησης και της πνευματικής α-
�ι�πρέπειας υπήρ�ε τεράστι�ς. Σε
περι�δ�υς π�υ η ιστ�ρική συγκυρία
δημι�υργ�ύσε ευκαιρίες απαλλαγής
απ� τ�ν τ�υρκικ� $υγ�, �ι ίδι�ι �ι Πα-
τριάρ�ες δεν δίστασαν να λά
�υν
μέρ�ς στην �ργάνωση της αντίστα-
σης με �λες τις συνέπειες π�υ αυτ�
συνεπαγ�ταν. Πλάι στ� π�ρτρέτ� ε-
ν�ς Πατριάρ�η στην εκκλησία των
Aγίων Aπ�στ�λων, τ� �π�ί� $ωγρα-

!ίστηκε μερικά �ρ�νια μετά τ� θάνα-
τ� τ�υ (1613), περιγρά!εται τ� τρα-
γικ� τ�υ τέλ�ς: ρί�τηκε στις !υλα-
κές και στραγγαλίσθηκε στην Kων-
σταντιν�ύπ�λη.

Δύ� μεγάλες έ��δ�ι τ�υ σερ
ικ�ύ
λα�ύ απ� τ� K�σσυ!�πέδι� και τ�
Mετ��ι, συνέπεια των αυστρ�-τ�υρ-
κικών π�λέμων, πρ�κάλεσαν 
αθύ-
τατες δημ�γρα!ικές αλλαγές. Kατά
την πρώτη έ��δ�, τ� 1690, μετά την
πρ�σκαιρη διείσδυση τ�υ δυτικ�ύ
�ριστιανικ�ύ στρατ�ύ ώς τα Σκ�πια,
�ι Σέρ
�ι, �ι �π�ί�ι έλα
αν ενεργ�
μέρ�ς στις επι�ειρήσεις !�
�ύμεν�ι
την εκδίκηση και τα αντίπ�ινα των
T�ύρκων, καθ�δηγ�ύμεν�ι απ� τ�ν
Πατριάρ�η τ�υς Aρσένι� Γ΄, αναγκά-
σθηκαν να εγκαταλείψ�υν τις εστίες
τ�υς και να ανα$ητήσ�υν κατα!ύγι�
στην Oυγγαρία. 

T� ίδι� επαναλή!θηκε και μετά τις
επιτυ�ίες της Aυστρίας, στα 1718-
1739, �ταν μά$ες τ�υ σερ
ικ�ύ πλη-

θυσμ�ύ, καθ�δηγ�ύμενες και πάλι α-
π� τ�ν Πρ�καθήμεν� της Σερ
ικής
Eκκλησίας, πέρασαν δεύτερη !�ρά
τ�υς π�ταμ�ύς Σά
α και Δ�ύνα
η.
Eίκ�σι πέντε �ρ�νια αργ�τερα, τ�
1766, με απ�!αση τ�υ σ�υλτάν�υ
καταργήθηκε �ριστικά τ� Πατριαρ-
�εί� τ�υ Iπεκί�υ.

Kατά τη !υγή � σερ
ικ�ς κλήρ�ς
έπαιρνε μα$ί τ�υ και τα π�λύτιμα εκ-
κλησιαστικά σκεύη των ναών τ�υ
Iπεκί�υ, μέρ�ς των �π�ίων, διασκ�ρ-
πισμέν�, ανακαλύπτεται και αναγνω-
ρί$εται στις διά!�ρες περι��ές με-
τ�ικεσίας τ�υ σερ
ικ�ύ λα�ύ. Eλά�ι-
στα απ� αυτά, σε σύγκριση με τ�ν
παλαι�τερ� πλ�ύτ�, διατηρ�ύνται
σήμερα στ� σκευ�!υλάκι� τ�υ Πα-
τριαρ�εί�υ στ� Iπέκει�, συγκρ�τώ-
ντας �μως α�ι�λ�γη συλλ�γή.

Στην εκκλησία των Aγίων Aπ�στ�-
λων, σύμ!ωνα με την παλαιά παρά-
δ�ση, ενθρ�νί$�νται ώς σήμερα �ι
πατριάρ�ες της Σερ
ικής Eκκλησίας.

O άγι�ς Σά��ας, πρώτ�ς αρ�ιεπίσκ�π�ς της Σερ�ίας. Πατριαρ�εί� Iπεκί�υ, εκκλησία των Aγίων Aπ�στ	λων. T�ι��γρα"ία πε-
ρί τ� 1260. (Φωτ.: Γκ. Σ�ύμπ�τιτς).



T� καθ�λικ� της μ�νής Xιλαν-

δαρί�υ (τέλη 13�υ αιώνα) και

η �ιάλη στ� μέσ�ν της αυλής.
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Aγι�ν Oρ�ς και Σερ�ία
T� αγι�ρείτικ� μ�ναστήρι τ�υ Xιλανδαρί�υ μαρτυρεί τ�υς  ακατάλυτ�υς δεσμ�ύς �κτώ αιώνων

Tης Mιριάνας Zι��ΐν��ιτς

Eρευνήτριας Bυ�αντιν�λ�γικ�ύ  Iνστιτ�ύτ�υ Bε-
λιγραδί�υ

OKTΩ αιώνες τώρα διαρκ�ύν �ι στε-
νές σ�έσεις μετα�ύ Σερ�ίας και Aγί-
�υ Oρ�υς. Aρ�ισαν �ταν � Pάστκ�,
νεώτερ�ς γι�ς τ�υ Σέρ��υ ηγεμ�να,
μεγάλ�υ ��υπάν�υ Στε�άν�υ Nεμά-
νια, πιθαν�τατα στα 1192, έ�θασε
στ�ν Aθω. O Pάστκ� πληρ���ρήθη-
κε για τη μακρινή στ�υς Σέρ��υς
μ�ναστική π�λιτεία απ� τ�υς Aγι�-
ρείτες μ�να��ύς π�υ έ�θαναν κατά
καιρ�ύς στη σερ�ική αυλή για συλ-
λ�γή ελεημ�συνών. Eνας απ� αυ-
τ�ύς, π�υ ανήκε στη μ�νή Aγί�υ Πα-
ντελεήμ�ν�ς, τ�ν έ�ερε στ� μ�να-
στήρι τ�υ. Λίγ� αργ�τερα � Σέρ��ς
άρ��ντας κλήθηκε στ� Bατ�πέδι α-
π� τ�ν ηγ�ύμεν� της μ�νής. Στ� μ�-
ναστήρι αυτ� έλα�ε τ� αγγελικ�
σ�ήμα και μετ�ν�μάσθηκε μ�να��ς
Σά�ας. Mε την �ικ�ν�μική ενίσ�υση
των γ�νέων τ�υ �ικ�δ�μησε εκεί τα
παρεκκλήσια της Mεταμ�ρ�ώσεως,
της K�ιμήσεως της Θε�τ�κ�υ και
τ�υ αγί�υ Iωάν�υ τ�υ Xρυσ�στ�μ�υ.
Για τις ευεργεσίες τ�υ τιμήθηκε απ�
τ�υς Bατ�πεδιν�ύς ως δεύτερ�ς
κτίτωρ.

T� 1197 έ�θασε στ� Aγι�ν Oρ�ς �
πατέρας τ�υ Στέ�αν�ς Nεμάνια,
πρώην μέγας ��υπάν�ς τώρα, � �-
π�ί�ς μετά την παραίτησή τ�υ απ�
ηγεμ�νας της Σερ�ίας εί�ε καρεί
μ�να��ς στη Στ�υντένιτσα και εί�ε
λά�ει τ� �ν�μα Συμεών.

Πατέρας και γι�ς συνέ�ισαν τις
πλ�υσι�πάρ��ες δωρεές ��ι μ�ν�
στ� Bατ�πέδι, �π�υ έκτισαν �ικήμα-
τα για τ�υς Σέρ��υς άρ��ντες π�υ
έ�θασαν για να μ�νάσ�υν, αλλά και
στις μ�νές Mεγίστης Λαύρας και
I�ήρων.

Eνα �ρ�ν� αργ�τερα, τ� 1198, �ι
Συμεών και Σά�ας ανακαίνισαν τ�
παλι� ερειπωμέν� μ�ναστήρι τ�υ Xι-
λανδαρί�υ, πραγματ�π�ιώντας τ� �-
νειρ� τ�υς για ίδρυση μ�νής στ�ν
Aθω πρ�ς υπ�δ��ήν Σέρ�ων μ�να-
�ών. O Συμεών δεν έ�ησε για π�λύ
μετά την ίδρυση της μ�νής τ�υς.
Πέθανε στα 1199. Oι μεταθανάτιες
τιμές π�υ τ�υς απ�δ�θηκαν μαρτυ-
ρ�ύν τ� μεγάλ� κύρ�ς και τ� σε�α-
σμ� π�υ έτρε�αν �λ�ι �ι Aγι�ρείτες
πρ�ς τ�υς δύ� Σέρ��υς εστεμμέ-
ν�υς μ�να��ύς.

O Σά�ας συνέ�ισε τις ��ρηγίες ��ι
μ�ν� πρ�ς τ� μ�ναστήρι τ�υ αλλά
και πρ�ς άλλα μ�ναστικά ιδρύματα
�πως �ι μ�νές Kαρακάλλ�υ, Φιλ�θέ-
�υ και (ηρ�π�τάμ�υ, ενώ στις Kα-
ρυές έκτισε κελλί� τιμώμεν� στη
μνήμη τ�υ αγί�υ Σά�α τ�υ Hγιασμέ-
ν�υ. H εκκλησιαστική σταδι�δρ�μία
τ�υ Σά�α �λ�κληρώθηκε με τη �ει-
ρ�τ�νία τ�υ ως πρώτ�υ αρ�ιεπισκ�-
π�υ της Σερ�ικής Eκκλησίας τ� 1219
στη Nίκαια, απ� τ�ν πατριάρ�η Kων-
σταντιν�υπ�λεως. Mα�ί με τ�ν πατέ-
ρα τ�υ Συμεών ανακηρύ�θηκαν άγι-
�ι της Oρθ�δ��ης Eκκλησίας.

H μέριμνα των Σέρ�ων �ασιλέων
για τη μ�νή Xιλανδαρί�υ συνε�ίσθη-
κε αδιάπτωτη και στ�υς μετέπειτα
�ρ�ν�υς. Στα τέλη τ�υ 13�υ αι. � �α-

σιλιάς Mιλ�ύτιν ανακαίνισε τ� καθ�-
λικ� και την τράπε�α, ενώ με την �ι-
κ�δ�μηση ��υρωματικ�ύ πύργ�υ ε-
νίσ�υσε την αμυντική ικαν�τητα της
μ�νής. Kαι τ�ύτ� γιατί την περί�δ�
αυτή �ι επιδρ�μές των T�ύρκων στα
ανατ�λικά παράλια τ�υ Aγί�υ Oρ�υς
γίν�νται �λ�ένα και πι� συ�νές.

Στέ�αν�ς Δ�υσάν
και διάδ���ι

H �ασιλεία τ�υ Στε�άν�υ Δ�υσάν
στα μέσα τ�υ 14�υ αι., �ταν τ� Aγι�ν
Oρ�ς �ρέθηκε πρ�σωρινά μέσα στα
�ρια της επικρατείας τ�υ, υπήρ�ε
ευεργετική για τ�ν Aθω. Παρα�ώρη-
σε ή επικύρωσε �ικ�ν�μικά πρ�ν�-
μια π�λλών μ�ναστηρίων με �ρυσ�-
��υλλα, ενώ κατά τη διάρκεια της
παραμ�νής τ�υ εκεί λ�γω της επιδη-
μίας της πανώλ�υς (1347-1348) ικα-
ν�π�ίησε �λα τα αιτήματα των μ�να-
�ών. Mνημ�νεύ�νται �ι ευεργεσίες
τ�υ πρ�ς τις μ�νές Aγί�υ Παντελεή-
μ�ν�ς, Eσ�ιγμέν�υ, Mεγίστης Λαύ-
ρας καθώς και πρ�ς ιδρύματα των
Kαρυών.

Aπ� τ�υς διαδ���υς τ�υ, � δεσπ�-
της Iωάννης Oύγκλεσης, μετα�ύ άλ-
λων, ανακαίνισε τη μ�νή Σίμων�ς
Πέτρας και έκτισε τ� παρεκκλήσι�
των Aγίων Aναργύρων στ� Bατ�πέ-
δι. Λίγ� πριν απ� τις π�λεμικές επι-
�ειρήσεις π�υ ανέλα�ε εναντί�ν
των T�ύρκων επισκέ�θηκε τ�ν Aθω-
να μ�ιρά��ντας δαψιλείς ��ρηγίες.

O θάνατ�ς τ�υ στη μά�η εναντί�ν

των Oθωμανών στ�ν E�ρ� τ� 1371
πρ�κάλεσε ιδιαίτερη αίσθηση στ�υς
Aγι�ρείτες.

Λίγα �ρ�νια αργ�τερα �ι Σέρ��ι
άρ��ντες Aντώνι�ς Παγάσης και Γε-
ράσιμ�ς Pαδ�νιας ανακαίνισαν την
ερειπωμένη μ�νή Aγί�υ Παύλ�υ, ε-
νώ π�λλά μ�ναστήρια επεδίωκαν να
επιτύ��υν απ� Σέρ��υς ηγεμ�νες
την παρα�ώρηση κτημάτων στη μα-
κρινή ακ�μη στις τ�υρκικές επιδρ�-
μές Σερ�ία.

H �ριστική πτώση στ�υς T�ύρκ�υς
περί τ� 1430 με την �ικ�ν�μική δυ-
σπραγία π�υ την ακ�λ�ύθησε, μ�ν�-
λ�τι δεν άλλα�ε τ� καθεστώς αυτ�-
ν�μίας, δια��ρ�π�ίησε �υσιαστικά
τις συνθήκες �ωής των μ�να�ών.
Mετά την πτώση και της Σερ�ίας τ�
1459 η δυνατ�τητα καρπώσεως των
εκεί κτημάτων κατέστη ε�αιρετικά
δυσ�ερής. Mέλη της σερ�ικής δυνα-
στείας των Bράνκ��ιτς, �πως η Mά-
ρα, θυγατέρα τ�υ ηγεμ�να Γεωργί�υ
Bράνκ��ιτς και γυναίκα τ�υ σ�υλτά-
ν�υ M�υράτ B΄, ήλθαν εις επικ�υρία
τ�υ Aγί�υ Oρ�υς. H Mάρα, η �π�ία
μετά τ� θάνατ� τ�υ σ�υλτάν�υ απ�-
σύρθηκε στην E���α, κληρ�δ�τησε
στα 1466 την περι�υσία της στις μ�-
νές Xιλανδαρί�υ και Aγί�υ Παύλ�υ,
ενώ στην τελευταία μ�νή δώρισε ε-
πιπρ�σθετα π�λλά κτήματα.

Για τη Σερ�ία, καθ’ �λη τη διάρ-
κεια τ�υ Mεσαίωνα, η μ�νή Xιλανδα-
ρί�υ υπήρ�ε μεγάλ� π�λιτιστικ� κέ-
ντρ�, τ� �π�ί� συνέ�αλε τα μέγιστα
στην ανάπτυ�η των γραμμάτων και
των τε�νών. H μ�νή αυτή έδωσε, ε-

�άλλ�υ, στη Σερ�ική Eκκλησία, ε-
κτ�ς απ� π�λλ�ύς επισκ�π�υς, τέσ-
σερις αρ�ιεπισκ�π�υς και έναν πα-
τριάρ�η.

Kατά τη διάρκεια της τ�υρκικής
κατ��ής �ι δεσμ�ί της Σερ�ίας με τ�
Aγι�ν Oρ�ς, και ιδιαίτερα με τη M�-
νή Xιλανδαρί�υ, δεν διακ�πηκαν. Iε-
ρά κειμήλια και �ι�λία, δωρεές των
πατριαρ�ών Iπεκί�υ, μαρτυρ�ύν τ�
ενδια�έρ�ν τ�υς για τη μ�νή. 

Στις τελευταίες δεκαετίες τ�υ
17�υ αι. �ι Xιλανδαριν�ί μ�να��ί
�θάν�υν ώς την B�ινα Kράινα (ση-
μερινή Σλα��νία) ανα�ητώντας �ικ�-
ν�μική ενίσ�υση, ενώ διατηρ�ύν
στεν�ύς δεσμ�ύς με τ�υς �ρθ�δ�-
��υς Σέρ��υς τ�υ Σεράγε�� απ� �-
π�υ �θάν�υν π�λύτιμα έργα αργυ-
ρ���ΐας και κεντητικής. Iδιαίτερη
μέριμνα για τ� μ�ναστήρι κατά τ�ν
18� αιώνα επιδεικνύ�υν �ι �ριστια-
ν�ί της μητρ�π�λεως τ�υ Kάρλ�-
�ιτς. Mε την �ικ�ν�μική τ�υς ενίσ�υ-
ση αν�ικ�δ�μείται τ� μ�ναστήρι, τ�
�π�ί� τ� 1722 εί�ε υπ�στεί σ��αρές
�ημιές απ� πυρκαγιά. Στ�ν ίδι� αιώ-
να �ι Xιλανδαριν�ί μ�να��ί, διαδίδ�-
ντας τ� πνεύμα και την παράδ�ση
της αγι�ρείτικης �ρθ�δ��ίας, �θά-
ν�υν ώς τη Δημ�κρατία τ�υ Nτ�υ-
μπρ��νικ και τη B�ρεια Δαλματία.

Συμπερασματικά θα μπ�ρ�ύσε να
λε�θεί �τι, για τ� σερ�ικ� έθν�ς, τ�
αγι�ρείτικ� μ�ναστήρι τ�υ Xιλανδα-
ρί�υ απ�τελεί πνευματική κληρ�ν�-
μιά και ακατάλυτη μαρτυρία ελεύθε-
ρ�υ �ί�υ τ�σ� τ�υ κράτ�υς �σ� και
της εκκλησίας τ�υ.

O κεντρικ�ς τρ�ύλλ�ς και τμήμα τ�υ ν�τι�υ ��ρ�ύ στ� καθ�λικ� της Iεράς M�νής Xιλανδαρί�υ, στ� Aγι�ν Oρ�ς. (Φωτ.: KEΔAK).



T�υ Mίλ�ραντ Eκμετσιτς

Aκαδημαϊκ�ύ

TA AITIA τ�υ σημεριν�ύ εμ�υλί�υ
π�λέμ�υ στ� �ώρ� της πρώην Γι�υ-
γκ�σλα�ίας �ρίσκ�νται στ� λάθ�ς
π�υ διέπρα�αν �ι δυτικές �ώρες, δί-
δ�ντας πρ�τεραι�τητα στην π�λιτι-
κή ιδε�λ�γία της καθ�λικής κληρικ�-
κρατίας της Kεντρικής Eυρώπης, η
�π�ία ως την κρίση τ�υ ανατ�λικ�-
ευρωπαϊκ�ύ κ�μμ�υνισμ�ύ τ� 1990
αναγνωρί"�νταν ως � μ�ναδικ�ς
πραγματικ�ς τ�υ αντίπαλ�ς, και ��ι
στις δημ�κρατικές παραδ�σεις των
λαών τ�υ καθώς και των �αλκανικών
κ�ινωνιών. Eτσι, �ι συγκρ�ύσεις
στην Kρ�ατία ως πρ�σ�ατα και αυ-
τές π�υ συνε�ί"�νται με σ��δρ�τη-
τα στη B�σνία - Eρ"εγ��ίνη απ�τε-
λ�ύν την επανάληψη παρ�μ�ιων γε-
γ�ν�των π�υ διαδραματίσθηκαν ε-
πανειλημμένα κατά τ� παρελθ�ν
στην ίδια περι��ή.

Oι σερ�ικές περι��ές στ� έδα��ς
της πρώην δημ�κρατίας της Kρ�α-
τίας π�τέ δεν ενσωματώθηκαν στην
κρατική της δ�μή. Aπ� τις αρ�ές τ�υ
16�υ αιώνα ήταν �ργανωμένες ως
«B�ινα Kράινα» (δηλ. στρατιωτική,
ακριτική περι��ή), η �π�ία περιέ"ω-
νε τις περι��ές των Bαλκανίων τις �-
π�ίες εί�αν καταλά�ει �ι T�ύρκ�ι.
Aπ� κ�ινωνική άπ�ψη � πληθυσμ�ς
ήταν απαλλαγμέν�ς απ� τις �ε�υ-
δαρ�ικές υπ��ρεώσεις, ενώ δι�ικη-
τικά και εδα�ικά, υπάγ�νταν στην
αυτ�κρατ�ρική αυλή της Bιέννης.

Ως αντάλλαγμα για τις κ�ινωνικές
αυτές και π�λιτικές διευκ�λύνσεις, �
πληθυσμ�ς επι�αρύν�νταν με καθή-
κ�ντα στρατιωτικής αμύνης της αυ-
στριακής αυτ�κρατ�ρίας έναντι κυ-
ρίως της γειτ�νικής Oθωμανικής αυ-
τ�κρατ�ρίας.

Πληθυσμιακή 

σύνθεση

Mετά απ� αιώνες, τ� 1881, η σερ�ι-
κή Kράινα απ�στρατιωτικ�π�ιήθηκε

�ριστικά και εντά�θηκε στ� δι�ικητι-
κ� σύστημα της Kρ�ατίας. O κίνδυ-
ν�ς να απεθνικ�π�ιηθεί � σερ�ικ�ς
πληθυσμ�ς και να συγ�ωνευθεί με
τ�υς Kρ�άτες πρ�κάλεσε την αντί-
στασή τ�υ, η �π�ία διαρκεί μέ�ρι σή-
μερα.

O σερ�ικ�ς λα�ς της Kράινα, η �-
π�ία ανήκε στην Aυστρ��υγγαρία,
�ρισκ�ταν πάντα σε άμεση επα�ή με
τ�υς Σέρ��υς της B�σνίας και Eρ"ε-
γ��ίνης, η �π�ία ανήκε στην Oθωμα-
νική αυτ�κρατ�ρία, παρά τα υ�ιστά-
μενα σύν�ρα μετα�ύ των δύ� αυτ�-
κρατ�ριών και τ�υς συνε�είς μετα�ύ
τ�υς π�λέμ�υς.

Στη B�σνία-Eρ"εγ��ίνη, μάλιστα,
�ι Σέρ��ι εί�αν πληθυσμιακά τη σ�ε-
τική πλει�ψη�ία. Eτσι, η πρώτη απ�-
γρα�ή τ�υ 1879 έδει�ε �τι απ� τ�υς
1.100.000 κατ�ίκ�υς �ι �ρθ�δ���ι
Σέρ��ι απ�τελ�ύσαν τ� 43%, �ι κα-
θ�λικ�ί τ� 18% και �ι μ�υσ�υλμάν�ι
τ� 38%. Oι ιστ�ρικ�ί υπ�λ�γισαν, �τι
απ� την αρ�ή της σερ�ικής ε�έγερ-
σης εναντί�ν των T�ύρκων  απ� τ�ν
Kαραγιώργη τ� 1804 μέ�ρι την ένω-

ση της Γι�υγκ�σλα�ίας τ� 1918, συ-
ντελέσθηκαν στην περι��ή αυτή 14
μικρές και μεγάλες σερ�ικές εθνικές
ε�εγέρσεις. Tην κ�ινωνική �άση των
ε�εγέρσεων αυτών απ�τελ�ύσε � �-
θωμανικ�ς �ε�υδαρ�ισμ�ς, στ�ν �-
π�ί� � σερ�ικ�ς λα�ς απ�τελ�ύσε
την υπ�δ�υλη αγρ�τική πλει�ψη�ία,
�ι δε μ�υσ�υλμάν�ι τ�υς πρ�ν�μι-
�ύ��υς γαι�κτήμ�νες και τ�ν αστικ�
κ�σμ�. 

Aκ�μη και μετά τη νίκη τ�υ κ�μ-
μ�υνισμ�ύ, σύμ�ωνα με την απ�-
γρα�ή τ�υ 1948, � αστικ�ς πληθυ-
σμ�ς απ�τελ�ύσε μ�ν� τ� 10% και
στ� δέκατ� αυτ� �ι Σέρ��ι απ�τε-
λ�ύσαν τ� ασήμαντ� π�σ�στ� τ�υ
2%. Oμως και παρά ταύτα �ι Σέρ��ι
κυριαρ��ύν στ�ν π�λιτισμ� της B�σ-
νίας και Eρ"εγ��ίνης, δι�τι παραδ�-
σιακά έ��υν την πι� π�λυάριθμη δια-
ν�ηση. 

Eίναι η μ�νη άλλωστε π�υ έ�ει ε-
θνική συνείδηση και δεν απ�τελεί
παρα�υάδα της διαν�ησης των
Aψ��ύργων ή των Oθωμανών. Kατά
τη γλώσσα και την καταγωγή πρ�κει-

ται για ένα λα�, τ�ν �π�ί� δι��τ�μη-
σε η θρησκεία.

Aπελευθερωτικ�ί
π�λεμ�ι

Aπ� την αρ�ή των απελευθερωτι-
κών π�λέμων στη B�σνία και Eρ"ε-
γ��ίνη η αυστριακή αυτ�κρατ�ρία
των Aψ��ύργων θεωρ�ύσε �τι �ι
Σέρ��ι απ�τελ�ύν εμπ�δι� για τις ε-
πεκτατικές τ�υς �λέψεις στη �αλκα-
νική. M�ν� στην επανάσταση τ�υ
1875 - 1878 έ�ασαν τη "ωή τ�υς περί-
π�υ 150.000 άνθρωπ�ι, δηλαδή τ�
13,67% τ�υ συν�λικ�ύ πληθυσμ�ύ.
Kατά την επανάσταση αυτή, τ� 1876,
κηρύ�θηκε η Eνωση της Σερ�ίας με
τη B�σνία και της Eρ"εγ��ίνης με τ�
Mαυρ���ύνι�. Tα δύ� αυτά τμήματα
συνενώθηκαν και συγκρ�τησαν �μ�-
σπ�νδιακ� κράτ�ς απ� τ�ν π�ταμ�
Tίμ�κ στα ��υλγαρικά σύν�ρα, μέ�ρι
τ�ν π�ταμ� Oύνα στα �ρια της αυτ�-
κρατ�ρίας των Aψ��ύργων.

T� Συνέδρι� τ�υ Bερ�λίν�υ τ�
1878, δηλ. �ι μεγάλες ευρωπαϊκές
δυνάμεις και κυρίως η Pωσία, επέ-
τρεψαν στην Aυστρ��υγγαρία να θέ-
σει υπ� την κατ��ή της τη B�σνία και
Eρ"εγ��ίνη. Bασικ�ς λ�γ�ς γι’  αυτ�
υπήρ�ε � ����ς �τι η ένωση B�σ-
νίας και Σερ�ίας θα επέ�ερε την α-
πώλεια και των υπ�λ�ιπων γι�υγκ�-
σλα�ικών εδα�ών π�υ κατεί�ε τ�
κράτ�ς των Aψ��ύργων. Kαθ’ �λη τη
διάρκεια της αυστριακής διακυ�έρ-
νησης στη B�σνία και Eρ"εγ��ίνη
1878 - 1918 κατα�άλλ�νταν πρ�σπά-
θειες να ενωθ�ύν �ι καθ�λικ�ί με
τ�υς μ�υσ�υλμάν�υς εναντί�ν των
Σέρ�ων. 

Aπ� τ� 1882 μέ�ρι τ� 1903 ανακη-
ρύ�θηκε τε�νητ� «μ�υσ�υλμανικ�
έθν�ς» και π�ινικ�π�ιήθηκε η �ρήση
τ�υ σερ�ικ�ύ και γι�υγκ�σλα�ικ�ύ
�ν�ματ�ς. Aπ� τ� 1908 συστηματικά
υπ���ηθείται η π�λιτική συμμα�ία
μετα�ύ των κρ�ατικών και μ�υσ�υλ-
μανικών κ�μμάτων, ενώ ταυτ��ρ�να

24 H KAΘHMEPINH - KYPIAKH 22 IANOYAPIOY 1995

Συνέ�εια στην 26η σελίδα

T� ιστ�ρικ�  μιας τραγωδίας
O εμ�ύλι�ς π�λεμ�ς στη B�σνία ως επανάληψη της ιστ�ρίας
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Eπιτά�ι�ς θρήν�ς την «ημέρα των ψυ�ών» (Φε�ρ�υάρι�ς 1993) μπρ�στά στ�υς τά��υς πρ�σ�ατα �εκληρισμένης σερ�ικής �ικ�γένειας στ� �ωρι� Σκελάνι της B�σνίας.

Aνήσυ�� και τρ�μαγμέν� παιδί εν�ς Σερ����σνι�υ στρατιώτη, � �π�ί�ς επ�πτεύει την π�λύ κ�ντινή γραμμή τ�υ μετώπ�υ μετα�ύ σερ�ικ�ύ και μ�υσ�υλμανικ�ύ στρα-
τ�ύ στ� �ρ�ς O#ρεν.
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Συνέ�εια απ� την 24η σελίδα

αρ�ί"�υν να δημι�υργ�ύναι εθελ�-
ντικές στρατιωτικές μ�νάδες καθ�-
λικών και μ�υσ�υλμάνων («schu-
tzcorps»), με καθήκ�ν να καταπνί-
��υν ενδε��μενη σερ�ική εθνική ε-
�έγερση.

A΄ Παγκ�σμι�ς Π�λεμ�ς

O Πρώτ�ς Παγκ�σμι�ς Π�λεμ�ς
π�υ �έσπασε τ� 1914 έδωσε την α-
��ρμή να απαγ�ρευθεί �ριστικά τ�
σερ�ικ� εθνικ� κίνημα. T�τε, για
πρώτη ��ρά στην ιστ�ρία της Eυρώ-
πης, δημι�υργ�ύνται στρατ�πεδα
συγκέντρωσης ειδικά για τ�υς Σέρ-
��υς της B�σνίας και Kρ�ατίας. Aπα-
γ�ρεύθηκε τ� κυριλλικ� αλ�ά�ητ�,
διώ�θηκε η �ρθ�δ��η εκκλησία και
�ιμώθηκε σ�εδ�ν �λ�κληρωτικά η
σερ�ική διαν�ηση.

Λ�γω των �ιαι�πραγιών τ�υ π�λέ-
μ�υ, η B�σνία και η Eρ"εγ��ίνη έ�α-
σαν απ� τ� 1914 ώς τ� 1918 360.000
ψυ�ές δηλαδή 19% τ�υ συν�λικ�ύ
τ�υς πληθυσμ�ύ.

H καθ�λική εκκλησία υπήρ�ε � κύ-
ρι�ς υπ�κινητής των �ιαι�πραγιών
των Aψ��ύργων εναντί�ν τ�υ σερ�ι-
κ�ύ λα�ύ. Hδη απ� τ� 1878 έθεσε τα
θεμέλια για τ�ν απ�λυτ� εκκαθ�λικι-
σμ� των περι��ών αυτών. Στ� Kρ�α-
τικ� Kαθ�λικ� Συνέδρι� τ�υ 1900 ε-
�υ�αίν�νται θεωρίες, �τι τα ιστ�ρικά
σύν�ρα των Kρ�ατών �ρίσκ�νται
στ�ν π�ταμ� Δρίνα, �τι �ι μ�υσ�υλ-
μάν�ι είναι τμήμα τ�υ κρ�ατικ�ύ ε-
θνικ�ύ σώματ�ς και �τι τ� σερ�ικ� έ-
θν�ς επιν�ήθηκε απ� τ�υς �ρθ�δ�-
��υς ιερείς. Aκ�μη και μετά την εν�-
π�ίηση της Γι�υγκ�σλα�ίας τ� 1918
συνέ�ισε τη δραστηρι�τητά της ενα-
ντί�ν της σταθερ�τητας τ�υ νε�πα-
γ�ύς κράτ�υς.

Π�λιτική γεν�κτ�νίας

Mε τη �ασιστική κατ��ή της Γι�υ-
γκ�σλα�ίας τ� 1941 αρ�ί"ει η π�λιτι-
κή γεν�κτ�νίας εναντί�ν των Σέρ-
�ων στ� κράτ�ς της Kρ�ατίας. Oι
πνευματικές και θεσμικές πρ�ϋπ�-
θέσεις της παγιώθηκαν π�λύ νωρίτε-
ρα εκ μέρ�υς των καθ�λικών �ργα-
νώσεων.

H ωμή αυτή �ία πρ�κάλεσε τη σερ-
�ική εθνική ε�έγερση. Θεωρείται, �τι
στη �ασιστική Kρ�ατία ε��ντώθηκαν
περίπ�υ 750.000 άνθρωπ�ι. Στις πε-
ρισσ�τερες περιπτώσεις, τις δ�λ�-
��νίες διέπρα�αν μ�υσ�υλμάν�ι και
καθ�λικ�ί εθελ�ντές, �ι �π�ί�ι, �-
πως και κατά τ� 1914 στην περίπτω-
ση των Aψ��ύργων, συγκεντρώθη-
καν στα �ωριά. Yπ�λ�γίσθηκε επίσης
�τι στη B�σνία και Eρ"εγ��ίνη στην
γεν�κτ�νία απ� τ� 1941 ώς τ� 1945
ε��ντώθηκαν 700.000 άνθρωπ�ι, δη-
λαδή περίπ�υ τ� 25% τ�υ συν�λικ�ύ
πληθυσμ�ύ.

Tε�νητά Eθνη

H επικράτηση τ�υ τιτ�ϊσμ�ύ απ�
τ�ν Δεύτερ� Παγκ�σμι� Π�λεμ� δεν
�αίνεται να υπήρ�ε ευτυ�ές γεγ�-
ν�ς για τη Γι�υγκ�σλα�ία. Aπ� κίνη-
μα, τ� �π�ί� τ� 1941 άρ�ισε να αγω-
νί"εται για την σωτηρία της, με μια ε-
σωτερική μεταμ�ρ�ωση, έγινε � κύ-
ρι�ς ε�θρ�ς της. Aπ� την αρ�ή δημι-
�υργ�ύνται τε�νητά έθνη εις �άρ�ς
των Σέρ�ων. T� 1945 δεν επιτράπη-

Aναγνώριση θυμάτων απ� στρατ�πεδ� συγκεντρώσεως Σέρ�ων, π�υ εί�αν �ργανώσει �ι Oυστάσι στ� Γιασέν��ατς, ανα-
συρμένα απ� τ�ν π�ταμ� Σά�α, στα τέλη τ�υ B΄ Παγκ�σμί�υ Π�λέμ�υ τ�ν Aπρίλι� τ�υ 1945.

B�μ�αρδισμ�ς σερ����σνιακής π�λης κ�ντά στα σύν�ρα με την Kρ�ατία κατά την επίθεση κρ�ατικών και μ�υσ�υλμανικών
στρατιωτικών δυνάμεων.
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Στ� δρ�μ� της πρ�σ�υγιάς. Γερ�ντισσα απ� τ� σερ�ικ� �ωρι� B�#�ύκα της ��ρειας B�σνίας, με �,τι πρ�λα�ε να απ�κ�μίσει απ� τ� σπιτικ� της.

κε η διενέργεια δημ�ψη�ίσματ�ς για
τ� δια�ωρισμ� της σημερινής «πρώ-
ην Γι�υγκ�σλα�ικής Δημ�κρατίας
της Mακεδ�νίας» απ� την Σερ�ία, τ�
τε�νητ� έθν�ς των Mαυρ���υνίων
ανακηρύ�θηκε τ� 1945, τ� δε μ�υ-
σ�υλμανικ� �ριστικά τ� 1974.

Στ� κρ�ατικ� «Mα"ικ� κίνημα τ�υ
1971», �πως απ�καλείται τ� πρώτ�
ν�μιμ� κίνημα τ�υ κρ�ατικ�ύ εθνικι-
σμ�ύ, �ι Σέρ��ι της Kράινα και της
B�σνίας και Eρ"εγ��ίνης, άρ�ισαν
να συγκρ�τ�ύν έν�πλες �μάδες και
να �ργανών�υν �ρ�υρές για την ά-
μυνα των �ωριών. T�τε � Tίτ� δι�ρ-
γάνωσε εναντί�ν της ενέργειας αυ-
τής στρατιωτικά γυμνάσια στην πε-
ρι��ή αυτή. Hταν η πρώτη πρ�αναγ-
γελία, �τι η εθνική κρίση στην Γι�υ-
γκ�σλα�ία μπ�ρεί να μετε�ελι�θεί
σε καιν�ύργι� εμ�ύλι� π�λεμ�.

H πρ�ωρη υπ�στήρι�η τ�υ Bατικα-
ν�ύ, της Γερμανίας, Aυστρίας, και
Iταλίας, για την αναγνώριση της ανε-
�αρτησίας της Σλ��ενίας, Kρ�ατίας
και B�σνίας και Eρ"εγ��ίνης απετέ-
λεσε τη σπίθα π�υ άναψε εκ νέ�υ τη
�ωτιά τ�υ θρησκευτικ�ύ π�λέμ�υ
στα Bαλκάνια, παρ�μ�ι�ι τ�υ �π�ί�υ
ακρι�ώς για τ�υς ίδι�υς λ�γ�υς υ-
πήρ�αν π�λλ�ί κατά τ� παρελθ�ν.

Oι HΠA στην αρ�ή δίστα"αν να υ-
π�στηρί��υν την απ�σύνθεση της
Γι�υγκ�σλα�ίας, στη συνέ�εια �μως
έγιναν η κύρια δύναμη εναντί�ν της
απ�κατάστασης της ειρήνης στ�ν
π�λεμ� αυτ�. H υπ�στήρι�η π�υ έ-
δωσαν στις δυνάμεις �ι �π�ίες στη
διάρκεια της τελευταίας εκατ�νταε-
τίας ��ήθησαν τρεις ��ρές τ�υς
θρησκευτικ�ύς π�λέμ�υς, υπήρ�ε έ-
να απ� τα �αρύτερα σ�άλματα της
αμερικανικής διπλωματίας.
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H �ρθ�δ��η πνευματικ�τητα

T�υ π. Σταμάτη Σκλήρη

AΠO �ταν υπάρ��υν γραπτές πη-
γές, η ιστ�ρική υπ�σταση των Σέρ-
�ων εμ�ανί�εται άρρηκτα συνδεδε-
μένη με τ� Bυ�άντι�. Kαι η σερ�ική
πνευματικ�τητα αρδεύεται ε� αρ-
�ής απ� τ�υς πνευματικ�ύς �υμ�ύς
των �υ�αντινών αγίων. Δεν είναι
μ�ν�ν � Aγι�ς Σά��ας, � �π�ί�ς ε-
μπνεύστηκε απ� Aγι�ρείτη μ�να��
να απ�ταγεί τα ανάκτ�ρα και να �ύ-
γει απλ�ς μ�να��ς στ� Aγι�ν Oρ�ς.
Oύτε � πατέρας τ�υ � �ασιλιάς των
Σέρ�ων Στέ�αν�ς Nεμάνια, � γε-
νάρ�ης της δυναστείας των Nεμα-
νιδών, π�υ παρά τις αρ�ικές αντιρ-
ρήσεις συμ�ώνησε με την επιλ�γή
τ�υ γι�υ τ�υ και τελικά τ�ν ακ�λ�ύ-
θησε κι έ�τισε τ� Xιλανδάρι, �π�υ
μ�νασε � ίδι�ς ως μ�να��ς Συμε-
ών, μυρ��λήτης μετά τη σεπτή τ�υ
κ�ίμηση.

H ��ρεία των αγίων

Eίναι και ��ρεία �λ�κληρη �υ�α-
ντινών ασκητών π�υ κέντησαν τ� έ-
δα��ς των Bαλκανίων, στ� �π�ί�
�ρήκαν απάγκει� κι έστησαν τ� ν�ι-
κ�κυρι� τ�υς �ι πρώτ�ι Σέρ��ι.
Γνωστ�ί ή άγνωστ�ι άγι�ι π�υ θά-
�τηκαν σαν τ� σπ�ρ� π�υ σαπί�ει
μέσ’ στη γη για να δώσει καρπ�
π�λλαπλάσι� αργ�τερα. Aυτ�ί �λ�ι
επηρέασαν αδι�ρατα στην αρ�ή τ�ν
σερ�ικ� αρ�έγ�ν� π�λιτισμ� και
τ�ν ��ήθησαν να απ��άλει ή έστω
ε�ιδανικεύσει παλαιά παγανιστικά
στ�ι�εία τ�υ.

Στη συνέ�εια Σέρ��ι άγι�ι, μ�να-
��ί, υμν�γρά��ι και αγι�γρά��ι,
μαθητές της �υ�αντινής �ρθ�δ�-
�ης πνευματικ�τητας, συνέ�ισαν
την παράδ�ση, της �άρισαν γνήσια
σερ�ική ταυτ�τητα και την έ�θα-
σαν ώς τις μέρες μας. H θυσία τ�υ
Aγί�υ Λα�άρ�υ και των π�λεμιστών
τ�υ στη μά�η τ�υ K�σσυ��πεδί�υ,
συνιστά την άλλη �ψη της σερ�ικής
πνευματικ�τητ�ς. 

Oπως � δικ�ς μας μαρμαρωμέν�ς
�ασιλιάς, � Aγι�ς Λά�αρ�ς εκ�ρά�ει
τη δυναμική της παράδ�σης κατά
την π�ρεία τ�υ λα�ύ τ�υ μέσα στην
ιστ�ρία, τ� κύρι� νεύρ� της σερ�ι-
κής πνευματικής ταυτ�τητας π�υ
την καθιστά ανθεκτική στις τρι�ές
τ�υ �ρ�ν�υ.

Mετά την απελευθέρωση απ�
τ�υς T�ύρκ�υς, τ� άλλ�τε πλατύ
π�τάμι της παραδ�σεως �αίνεται
να κινδυνεύει να στερέψει. M�ιά�ει
με μικρ� ρυάκι, π�υ είναι αρκετ� �-
μως για να μεταδώσει τ� καθάρι�
νερ� τ�υ στις σημερινές γενεές.
Δύ� συμπαθείς κατανυκτικές μ�ρ-

�ές κυριαρ��ύν τ�τε και με τ�
πνευματικ� τ�υς ανάστημα στηρί-
��υν την πίστη τ�υ λα�ύ τ�υς και τη
δυναμών�υν, ώστε να αντέ�ει τις
δυσκ�λίες εν�ς αθέ�υ καθεστώτ�ς
μετά τ�ν B΄ Παγκ�σμι� Π�λεμ� και
εν�ς εμ�υλί�υ σπαραγμ�ύ σήμερα.

O ένας είναι � επίσκ�π�ς A�ρι-
δών (πρ�π�λεμικά) Nικ�λα�ς Bελι-
μίρ��ιτς. Eνα ανήσυ�� πνεύμα, π�υ
μετά τις νεανικές υπαρ�ιακές και
θε�λ�γικές ανα�ητήσεις τ�υ στ�
�ώρ� των ανατ�λικών θρησκειών α-
νακαλύπτει την αλήθεια στη γηγενή
σερ�ική �ρθ�δ��η παράδ�ση των
πατέρων τ�υ. Γνήσια καλλιτε�νική
π�ιητική �ύση εισδύει στ� πλ�ύσι�
πνευματικ� υπέδα��ς της σερ�ι-
κής Oρθ�δ��ίας, �π�υ τρέ�εται και
δυναμώνει για να καρπ���ρήσει
έργ� π�ιητικ� (σαν τις απαραμίλλ�υ
κάλλ�υς «πρ�σευ�ές στη Λίμνη»
της A�ρίδ�ς), 

Kατη�ητικ� (συγγρά�ει τ�ν επί-

τ�μ� συνα�αριστή και π�λλά κη-
ρύγματα και �μιλίες) και π�ιμαντικ�
(ως επίσκ�π�ς A�ριδών και καθηγη-
τής ιερατικών σ��λών πλησιά�ει τ�
λα� τ�υ, τ�ν �ειραγωγεί και τ�ν ε-
μπνέει και τ�ν στηρί�ει με τη Λει-
τ�υργία, τις ν�υθεσίες, τις σ��ές
παρ�ιμίες και γνωμικά τ�υ και τέ-
λ�ς με την ε��ρία τ�υ στ� Nτα�ά�υ
κατά τη γερμανική κατ��ή).

I�υστίν�ς Π�π��ιτς

O δεύτερ�ς, πνευματικ�ς μαθη-
τής τ�υ Nικ�λά�υ, έ�ησε μέ�ρι τις
μέρες μας και είναι � Σέρ��ς �ιλ�-
σ���ς, θε�λ�γ�ς και ασκητής πα-
τήρ I�υστίν�ς Π�π��ιτς. Aντλησε
τα �ρθ�δ��α νάματα α�’ εν�ς απ�
τ� πνευματικ� κλίμα της γενέτει-
ράς τ�υ Bράνιε π�υ μέ�ρι πρ�τιν�ς
εί�ε επισκ�π�υς Eλληνες τ�υ Oι-
κ�υμενικ�ύ Θρ�ν�υ και α�’ ετέρ�υ
απ� τ�ν πνευματικ� τ�υ διδάσκαλ�
Nικ�λα� A�ριδών. 

T� ��ύ και �αθύ �ιλ�σ��ικ� τ�υ
πνεύμα δεν έ�ασε �ρ�ν� και δυνά-
μεις σε άσκ�π�ς περιπλανήσεις.
E�λάστησε κατ’ ευθείαν μέσα απ�
την �ρθ�δ��η σερ�ική πνευματικ�-
τητα. Aπέ�αλε απ� τη γηγενή παρά-
δ�ση κάθε �έν� στ�ι�εί� ανατ�λι-
κής ή δυτικής πρ�ελεύσεως και
διέγνωσε έγκαιρα την ανάγκη επι-
στρ��ής στις ρί�ες των Eλλήνων
Πατέρων της Eκκλησίας, στ�υς �-
π�ί�υς και � ίδι�ς μαθήτευσε, αλλά
και τ�υς μαθητάς τ�υ ενέπνευσε να
μελετήσ�υν με μεταπτυ�ιακές
σπ�υδές στην Eλλάδα.

Oι επίγ�ν�ι

Aυτές �ι σπ�υδές στάθηκαν η ευ-
καιρία να γνωρίσει και η Eλλάδα
μ�ρ�ές, �πως �ι τ�τε (1960...) ιερ�-
μ�να��ι Aθανάσι�ς Γέ�τιτς (νυν ε-
πίσκ�π�ς Eρ�εγ��ίνης), Aμ�ιλ��ι�ς
Pάντ��ιτς (νυν μητρ�π�λίτης Mαυ-
ρ���υνί�υ), Aρτέμι�ς Pαντ�σά-

O θε�λ�γ�ς και �ιλ�σ���ς π. I�υστίν�ς Π�π��ιτς (+1979), η «κεκρυμμένη συνείδησις τ�υ �ρθ�δ���υ σερ�ικ�ύ λα�ύ».

Aπ� τ�ν

Aγι� Σά��α

στ�ν I�υστίν�

Π�π��ιτς
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�λιε�ιτς (νυν επίσκ�π�ς K�σσυ��-
πεδί�υ) και Eιρηναί�ς Mπ�ύλ��ιτς
(νυν επίσκ�π�ς Mπάτσκας).

Oι Σέρ��ι αυτ�ί πατέρες, πήραν
μεν απ� την Eλλάδα, θεματ��ύλα-
κα τ�υ �υ�αντιν�ύ πνευματικ�ύ θη-
σαυρ�ύ, τη γνήσια �ρθ�δ��η θε�-
λ�γία, έδωσαν �μως και αυτ�ί στη
σύγ�ρ�νη Eλλάδα, π�υ αλλ�ιων�-
ταν απ� τ� δυτικ� τρ�π� �ωής, ένα
μέτρ� σύγ�ρ�νης αυθεντικής �ιώ-
σεως της �ρθ�δ���υ παραδ�σεως
μέσα απ� τ� έργ� τ�υ γέρ�ντά τ�υς
πατρ�ς I�υστίν�υ.

Aυτ� τ� έργ�, �μως, απλώθηκε
και σε δύ� άλλ�υς τ�μείς, τ�ν συγ-
γρα�ικ� και τ�ν π�λιτισμικ�. Mετά
τα πρώτα τ�υ �ιλ�σ��ικά «γρα-
πτά», �πως τα δ�κίμια με τίτλ� «Φι-
λ�σ��ικές ά�υσσ�ι», επιδ�θηκε
στη συγγρα�ή τ�υ συστηματικ�ύ
τρίτ�μ�υ έργ�υ τ�υ «Oρθ�δ��η Φι-
λ�σ��ία της Aλήθειας», για να κα-
ταλή�ει μετά τ�ν π�λεμ� στην έκ-
δ�ση απ� τ�ν τ�π� της ε��ρίας και
ασκήσεως τ�υ δωδεκάτ�μ�υ έργ�υ
τ�υ «Bί�ι των Aγίων».

Eκεί στ� μ�ναστήρι Tσέλιε, �π�υ
τ�ν περι�ρισε τ� καθεστώς Tίτ�,
συναντ�ύσε τα τελευταία, πρ� της
κ�ιμήσεώς τ�υ, �ρ�νια συγγρα�είς,
�ωγρά��υς, μ�υσικ�ύς, π�ιητές,
σκην�θέτες και άλλες πρ�σωπικ�-
τητες των γραμμάτων και των τε-
�νών, π�υ κατέ�θαναν στ� ερημη-
τήρι� τ�υ απ�’ τα άκρα της σερ�ι-
κής γης, για να πάρ�υν την ευλ�γία
τ�υ, ν’ απ�θέσ�υν την αγωνία τ�υς
και να απ�τ��ινωθ�ύν απ� τα δηλη-
τήρια κάθε πεισιθάνατης ιδε�λ�-
γίας ανατ�λικής ή δυτικής πρ�ε-
λεύσεως. Δίκαια � δικ�ς μας καθη-
γητής I. Kαρμίρης τ�ν �αρακτηρισε
ως «την κεκρυμμένην συνείδησιν
τ�υ σερ�ικ�ύ λα�ύ».

Δεν θα ήταν υπερ��λή να π�ύμε
πως απ� την αγιασμένη και ρι��ρ-
θ�δ��η πρ�σωπικ�τητα και θε�λ�-
γία και άσκηση τ�υ πατρ�ς I�υστί-
ν�υ Π�π��ιτς �επήδησε σήμερα κά-
π�ια π�ίηση ή πε��γρα�ία πι� αυ-
θεντική σερ�ική. Kάπ�ια κινηματ�-
γρα�ία ή �ωγρα�ική ή μ�υσική π�υ
δεν πιθηκί�ει τη Δύση. Kάπ�ια ανα-
νέωση στ�υς κ�λπ�υς της Σερ�ι-
κής Oρθ�δ��ης Eκκλησίας, π�υ α-
π�κ�ρυ�ώθηκε στην εκλ�γή τ�υ α-
σκητ�ύ Πατριάρ��υ Παύλ�υ, τ�υ
σημεριν�ύ πρ�καθημέν�υ τ�υ Πα-
τριαρ�εί�υ Σερ�ίας. Kάπ�ια πνευ-
ματική δύναμη π�υ ενώνει και εμ-
ψυ�ώνει σήμερα τ�ν ήρωα λα� τ�υ.
Kάπ�ια άλλη, αλλιώτικη έμπνευση
π�υ �θάνει μακριά, ίσως μέ�ρι τ�ν
δικ� μας πρ��ληματικ� νε�έλληνα.

Iδ�ύ π�ι�ι γρά��υν την ιστ�ρία
τ�υ σερ�ικ�ύ λα�ύ �ωρίς να γρά-
��νται πάντ�ντε μέσα σ’ αυτήν. Aυ-
τή η υπ�γεια πνευματική πρ�ϋπ�-
θεση τρ���δ�τεί, ενισ�ύει, α�ι�-
π�ιεί, αυ�άνει τις �υσικές αρετές
τ�υ Σέρ��υ, με τελικ� απ�τέλεσμα
μια ακαταμά�ητη αντ��ή στις έ�ω-
θεν δυσκ�λίες. 

Aυτή δίνει τα κύρια �αρακτηρι-
στικά της σερ�ικής πνευματικ�τη-
τας. Πνευματικ�τητας ρι�ικά �ρι-
στ�κεντρικής εκκλησι�κεντρικής,
αν θέλετε ελλην�τρ�πης, αλλά πά-
ντ�τε ενωτικής τ�υ λα�ύ, ηρωικής,
θα λέγαμε, γρανιτένιας. Xαρά�ει ά-
ραγε, κάπ�ια αυγ�ύλα στα Bαλκά-
νια; Kάν�υμε λάθ�ς �ταν πρ�σμέ-
ν�υμε η έρημ�ς να ανθίσει;

Π�λύτιμ�ς σταυρ�ς

αγιασμ�ύ τ�υ ηγ�υ-

μέν�υ Mαρτυρί�υ

(Συλλ�γή της μ�νής

Στ�υντένιτσα).
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H Eκκλησία και τ
 πρ�λημα τη

ΣTIΣ αρ�ές N�εμ
ρί�υ τ�υ 1994 συνήλθε
στην Mπάνια Λ�ύκα σε συμ
�λική, έκτακτη
συνεδρίαση η ιεραρ�ία της Σερ
ικής Eκκλη-
σίας. H σύν�δ�ς πραγματ�π�ιήθηκε ��ι �-
πως συνήθως στ� Bελιγράδι, αλλά στην π�-
λη αυτή της B�σνίας, η �π�ία ιδιαίτερα υπέ-
�ερε τ�σ� απ� τη θηριωδία των Oυστάσι,
κατά τ�ν Δεύτερ� Παγκ�σμι� Π�λεμ�, �σ�
και κατά τις πρ�σ�ατες ε�θρ�πρα"ίες.

Tα απ�σπάσματα π�υ παρατίθενται απ�
την εγκύκλι� π�υ απηύθυνε πρ�ς τ�υς Σέρ-

�υς �λης της πρώην Γι�υγκ�σλ
α
ίας απει-
κ�νί%�υν τις θέσεις της σερ
ικής εκκλησια-
στικής ηγεσίας για τ� πρ�
λημα της B�σνίας
συν�λικά και αντανακλ�ύν την αγωνία, αλ-
λά και τις πρ�σδ�κίες της για τ�ν τερματισμ�
τ�υ αιματηρ�ύ π�λέμ�υ.

«Tη στιγμή π	υ εμείς ως Iεραρ�ία
συν Θεώ με πρ	σευ�ή και με πνευ-
ματική μέριμνα συνεδριά�	με, 	 π�-
λεμ	ς γύρω μας συνε�ί�εται ακρι-
�ώς στ	υς ίδι	υς �ώρ	υς �π	υ πριν
απ� πενήντα �ρ�νια εμαρτύρησε α-
π� γεν	κτ	νία 	 Oρθ�δ	�	ς Λα�ς
μας, δηλαδή γύρω απ� τ	 Mπί�ατς
και τ	 K	ύπρετς και σε άλλα μέρη
τ	υ Bαλκανικ	ύ �ωρ	θεσί	υ.

Πάλι �λέπ	με ατελείωτες σειρές
πρ	σ#ύγων, πάλι απελπισία, πάλι
τραυματισμέν	υς, πάλι νέ	υς τά-
#	υς και νέα 	ρ#ανά παιδιά. Παρα-
ταύτα και υπεράνω �λων αυτών �-
μως, εμείς είμαστε εδώ ως Iεραρ�ία,
ως ιεράρ�ες τ	υ Xριστ	ύ, να δώσ	υ-
με σε �λ	υς τ	ν αδελ#ικ� ασπασμ�
ειρήνης και να απευθύν	με έκκληση
για τ	ν άμεσ	, άνευ �ρων, τερματι-
σμ� τ	υ π	λέμ	υ και την απ	κατά-
σταση της ειρήνης και τη συνέ�ιση
των συν	μιλιών. Eνώπι	ν τ	υ Θε	ύ
και των ανθρώπων μαρτυρ	ύμε εν 	-
ν�ματι τ	υ λα	ύ μας και εν 	ν�ματι
ημών των ιδίων, επειδή 	 Θε�ς μας
έδωσε σε αυτ�ν τ	ν λα� για να τ	ν
υπηρετήσ	υμε για τη σωτηρία τ	υ,
μαρτυρ	ύμε με 	λ�κληρη την καρ-
διά μας �τι �λ	ι εν ειρήνη ευρισκ�-
μεθα και απ� ειρηνικ�τητα διακατε-
��μεθα. Δι�τι �πως 	 πεινασμέν	ς
περισσ�τερ	 απ� κάθε άλλ	 διψάει
τ	 ψωμί, έτσι διψάνε την ειρήνη ε-
κείν	ι π	υ 	ι ίδι	ι �	υν και ματών	υν
στ	ν π	λύ�ρ	ν	 π�λεμ	.

O 	ρθ�δ	�	ς σερ�ικ�ς λα�ς �ει σε
αυτές τις τραγικές, αλλά ένδ	�ες
περι	�ές πάνω απ� �ίλια �ρ�νια και
δεν είναι σ’ αυτά τα εδά#η 	ύτε �έ-
ν	ς, 	ύτε κατακτητής, 	ύτε 	 πρ	κα-
λέσας τ	ν π�λεμ	. Περί αυτ	ύ τ	υ
γεγ	ν�τ	ς, �τι �ει δηλαδή εδώ απ�
αιώνων, μαρτυρ	ύν τα ιερά και τα �-
σια των Σέρ�ων στ	υς αιώνες, 	ι εκ-
κλησίες και τα μ	ναστήρια, 	ι τά#	ι
των πρ	γ�νων μας, 	ι τά#	ι των
μαρτύρων μας, τα σπίτια και τα �ω-
ρά#ια των πρ	πάππων μας, των πα-
τέρων και των αδελ#ών μας. Δι�τι
στ	 έδα#	ς αυτ� ήμασταν πάντα αυ-
τ��θ	νες, ν	ικ	κύρηδες και ��ι �έ-
ν	ι, με την ταυτ�τητά μας, �ριστιανι-
κή και εθνική, γνωστή μέ�ρι τώρα και
αναγνωρισμένη μέ�ρι τώρα. Γι’ αυτ�
εμείς, ως ιεράρ�ες, δεν μπ	ρ	ύμε
να μην καταν		ύμε γιατί 	 σερ�ικ�ς

λα�ς της B	σνίας και Eρ�εγ	�ίνης
δεν μπ	ρεί να δε�τεί τ	ν μετά �ίας
επι�αλλ�μεν	 διαμελισμ� τ	υ εθνι-
κ	ύ τ	υ σώματ	ς και τ	 άδικ	 μ	ίρα-
σμα των εδα#ών τ	υ...

Ως π	ιμένες της εκκλησίας και #ύ-
λακες της ψυ�ής τ	υ λα	ύ μας, δεν
μπ	ρ	ύμε αυτή την αδικία, π	υ �	ά
ενώπι	ν τ	υ Θε	ύ, να την αναγνωρί-
σ	υμε για δίκαι	. Tην ώρα π	υ γνω-
ρί�αμε π	λύ καλά, �τι κάθε λύση π	υ
επι�άλλεται με τη �ία και με έσ�ατ	
εκ�ιασμ� είτε στ	 σερ�ικ� λα� είτε
σε κάθε άλλ	 λα�, δεν μπ	ρεί να α-
π	τελέσει τίπ	τε άλλ	 παρά πηγή
νέων δυστυ�ιών και αιματ	�υσιών σ’
αυτ� τ	 �ώρ	...

Mας κατηγ	ρ	ύν �τι δήθεν 	ι Σέρ-

�	ι θέλ	υν να #τιά�	υν τη Mεγάλη
Σερ�ία, ενώ 	 π�λεμ	ς αυτ�ς είναι
π�λεμ	ς εσωτερικ�ς των εθν	τή-
των, εμ#ύλι	ς σ�εδ�ν π�λεμ	ς, π	υ
�εκίνησε απ� τη διάλυση της πρώην
Γι	υγκ	σλα�ίας και την επι�	λή των
κ	μμ	υνιστικών συν�ρων (π	υ ήταν
δι	ικητικά σύν	ρα) ως διεθνών κρα-
τικών συν�ρων, συν�ρων π	υ επι-
�άλλ	νται απ� κ	ιν	ύ απ� την Eυ-
ρώπη και την Aμερική. Γι’ αυτ� �ητά-
με απ� τ	υς αρ�ηγ	ύς τ	υ λα	ύ μας
και απ� τ	υς αρ�ηγ	ύς τ	υ κ�σμ	υ
να κάν	υν �,τι είναι δυνατ�ν ώστε
να απ	κατασταθεί η ειρήνη με τ	υς
γείτ	νές μας, 	ι 	π	ί	ι αυτή τη στιγ-
μή είναι ε�θρ	ί μας, αλλά 	 λα�ς
τ	υς υπ	#έρει μα�ί μας ε�ίσ	υ. Eί-

ναι επικίνδυν	 να ασ�	λ	ύμεθα τώ-
ρα με τ	 π	ι	ς είναι ακρι�ώς 	 #ταί-
�της και σε π	ι	ν μ�ν	 θα ρί�	υμε
την ευθύνη.

Πρέπει να δώσ	με τις καλύτερες
δυνάμεις μας για να σταματήσει 	
π�λεμ	ς, να απ	κατασταθεί η ειρήνη
και να διε�α�θ	ύν συν	μιλίες με ένα
τρ�π	 ά�ι	 των ανθρώπων, ώστε να
λύν	νται τα πρ	�λήματα σύμ#ωνα
με τη δικαι	σύνη τ	υ Θε	ύ και τ	 δί-
και	 των ανθρώπων, για τ	 καλ� και
των Σέρ�ων και των Kρ	ατών και
των M	υσ	υλμάνων στη B	σνία και
Eρ�εγ	�ίνη.

Eμείς �λ	ι, κατά τη γνώμη μας και
	ι αγγελια#�ρ	ι της καλής θελήσε-
ως στ	ν κ�σμ	, αλλά και 	ι διεθνείς

Mια νη�άλια πρ�σέγγιση

της σερ�ικής ιεραρ�ίας

O π�ιμενάρ	ης της σερ�ικής �ρθ�δ��ης εκκλησίας, πατριάρ	ης Παύλ�ς, επικε�αλής 	ιλιάδων πιστών κατά τη διάρκεια λι-
τανείας στ�υς δρ�μ�υς τ�υ Bελιγραδί�υ τ�ν I�ύνι� τ�υ 1994. (Φωτ.: P�ιτερ)



KYPIAKH 22 IANOYAPIOY 1995 - H KAΘHMEPINH  31

παράγ	ντες, πρέπει να κατα�άλ	υμε
πρ	σπάθειες με την αυθεντία μας,
με τ	 κύρ	ς μας και με κάθε είδ	υς
ν�μιμα ηθικά μέσα για να σταματή-
σ	υν τα δεινά τ	υ π	λέμ	υ π	υ α-
πειλ	ύν την ύπαρ�η �λων μας. Περ-
νώντας τις μέρες αυτές απ� τα μέρη
της πρώην Δημ	κρατίας της B	σ-
νίας και Eρ�εγ	�ίνης αισθαν�μεθα
ως άνθρωπ	ι θλίψη �λέπ	ντας τις
καταστρ	#ές, τα δεινά τ	υ π	λέμ	υ,
π	υ έ#εραν σε �λ	υς �σ	ι �	υν εδώ
δυστυ�ία.

Θα μείνει ιστ	ρικ� παράδειγμα για
μας και τ	υς άλλ	υς λα	ύς πως 	ι
πρ�ωρες και απερίσκεπτες απ	#ά-
σεις π	υ στηρί�	νται σε μη γνώση
της πραγματικ�τητας και της
πραγματικής  καταστάσεως και π	υ
ταυτ��ρ	να �ασί�	νται σε ιδι	τελή
συμ#έρ	ντα των μεγάλων δυνάμε-
ων, έ�	υν #	�ερές συνέπειες πρ	-
καλώντας δεινά σε λα	ύς.

Δεν μπ	ρ	ύμε �μως ταυτ��ρ	να,
απ� τ	ν τ�π	 αυτ� τ	 μαρτυρικ�, να
μην έλθ	υμε σε πνεύμα μεταν	ίας
και να μην καταδικάσ	υμε κάθε κα-
κ� και καταστρ	#ή π	υ έγινε στα ιε-
ρά και τα �σια των ναών, είτε είναι
να	ί 	ρθ�δ	�	ι είτε μ	υσ	υλμανι-
κ	ί και στα σπιτικά σ’ αυτ� τ	ν ατυ-
�ή π�λεμ	. Παρακαλ	ύμε �λες τις
πλευρές τ	υ π	λέμ	υ να σταματή-
σ	υν τ	 κακ� και να σταματήσ	υν
να εκδιώκ	υν ανθρώπ	υς απ� τις ε-
στίες τ	υς.

Yψών	ντας τη #ωνή μας εναντί	ν
τ	υ συνε�	ύς αυτ	ύ κακ	ύ και τ	υ
μίσ	υς μετα�ύ των λαών π	υ έ�	υν
την ίδια γλώσσα, παρ�μ	ι	 παρελ-
θ�ν και μέλλ	ν, υψών	υμε τη #ωνή
μας επίσης κατά τ	υ διαμελισμ	ύ και
των σ�ισμάτων εντ�ς τ	υ ιδί	υ τ	υ
Σερ�ικ	ύ Oρθ	δ��	υ Λα	ύ. Θέλ	-
ντας να απ	καταστήσ	υμε τη δίκαια
ειρήνη με τ	υς γείτ	νές μας υπεν-
θυμί�	υμε στ	υς άρ�	ντες τ	υ λα	ύ
μας και απ� τις δύ	 πλευρές τ	υ π	-
ταμ	ύ Δρίν	υ �τι πρώτα πρέπει ε-
μείς να ειρηνεύσ	υμε αναμετα�ύ
μας. Oι Aνθρωπ	ι τ	υ Θε	ύ, 	ι Aγι	ι,
στ	υς αιώνες δίνανε σ’ αυτ� τ	 λα�
σωστή κατεύθυνση και στην ιστ	ρι-
κή π	ρεία και στις πρά�εις και σε και-
ρ� ειρήνης και σε καιρ� π	λέμ	υ και
κάτω απ� συνθήκες ελευθερίας αλ-
λά και σκλα�ιάς...

Kαι �πως υψών	υμε τη #ωνή  μας
εναντί	ν των απανθρώπων κυρώσε-
ων τ	υ απ	κλεισμ	ύ π	υ υπε�λήθη
απ� τ	υς ισ�υρ	ύς τ	υ κ�σμ	υ, απ�
τη Δύση πρ	ς τ	 σερ�ικ� λα�, τ	 ίδι	
ανα#ων	ύμε και υπενθυμί�	υμε �τι
και 	 απ	κλεισμ�ς π	υ 	ι σημερινές
ε�	υσίες της Γι	υγκ	σλα�ίας επέ-
�αλαν πρ	ς τ	ν εσταυρωμέν	 λα�
τ	υς πέρα απ� τη δυτική ��θη τ	υ
Δρίν	υ, δηλαδή στη B	σνία - Eρ�ε-
γ	�ίνη, είναι ε�ίσ	υ απάνθρωπ	ς και
ανήθικ	ς απ	κλεισμ�ς. 

T	 να �ητάνε να αρθ	ύν 	ι κυρώ-
σεις, 	 απ	κλεισμ�ς, απ� τη Γι	υ-
γκ	σλα�ία και τη Σερ�ία και ταυτ�-
�ρ	να να επι�άλ	υν �ειρ�τερ	 απ	-
κλεισμ� στ	υς αδελ#	ύς τ	υς, δεν
μπ	ρεί να τ	 δικαι	λ	γήσει καμιά
λ	γική 	ύτε καμία ιστ	ρία μπ	ρεί να
τ	 δικαιώσει.

Kαι ακ�μη μια #	ρά μαρτυρ	ύμε
ενώπι	ν τ	υ Θε	ύ και μπρ	στά στ	ν
	ρθ�δ	�	 και �ριστιανικ� κ�σμ	 και
μπρ	στά στ	υς ανθρώπ	υς καλής
θελήσεως �τι εμείς ως π	ιμένες και
πνευματικ	ί ηγέτες δεν μπ	ρ	ύμε
και δεν θέλ	υμε να ταυτιστ	ύμε με
	π	ιαδήπ	τε ε�	υσία, έστω και σερ-
�ική, απ� τη μια ή απ� την άλλη ��θη
τ	υ Δρίν	υ. Aλλά ε�ίσ	υ μαρτυρ	ύ-
με �τι δεν μπ	ρ	ύμε να απ	�ωρι-
στ	ύμε τ	 λα� μας, καίτ	ι αμαρτωλ�,
αλλά �μως λα� τ	υ Θε	ύ π	υ ανήκει
στην 	ικ	υμενική 	ικ	γένεια των λα-
ών, αλλά μέν	υμε με τ	 λα� μας και

ας είναι σταυρωμέν	ς πάνω στ	
σταυρ�. +έρ	υμε �τι υπάρ�	υν στ	ν
κ�σμ	 π	λιτικ	ί, διπλωμάτες και η-
γέτες θρησκευτικ	ί π	υ δεν μας κα-
ταλα�αίν	υν γι’ αυτή τη στάση μας
και μας κατηγ	ρ	ύν μάλιστα. 

Aλλά εμείς πρ	τιμ	ύμε να ακ	λ	υ-
θήσ	με τ	 παράδειγμα τ	υ Πρ	#ή-
τ	υ Mωυσή και τ	υ Aπ	στ�λ	υ Παύ-
λ	υ εις την αγάπη και υπηρεσία για
τη σωτηρία τ	υ λα	ύ μας παρά να
#αν	ύμε ευάρεστ	ι στ	υς δυτικ	ύς
μεγιστάνες, είτε π	λιτικ	ύς είτε
θρησκευτικ	ύς...

Tέλ	ς, υπενθυμί�	υμε σε �λ	υς

και στ	ν εαυτ� μας να είμαστε άν-
θρωπ	ι για να είμαστε λα�ς τ	υ Θε-
	ύ, για να μας ευλ	γήσει με την ει-
ρήνη τ	υ και εμάς και �λ	υς τ	υς
ανθρώπ	υς 	 Kύρι	ς και Φιλάνθρω-
π	ς και Eιρην	π	ι�ς Xριστ�ς 	 Θε-
�ς, 	 Σωτήρας �λ	υ τ	υ κ�σμ	υ».

O επίσκ�π�ς Zα	�υμί�υ και Eρ!εγ��ίνης Aθανάσι�ς στα ερείπια τ�υ μεγαλ�πρεπ�ύς �ρθ�δ���υ καθεδρικ�ύ να�ύ τ�υ M�-
στάρ, � �π�ί�ς καταστρά�ηκε �λ�σ	ερώς κατά τ�υς ��μ�αρδισμ�ύς των Kρ�ατών τ� 1992.

Eυ�αριστ�ύμε θερμά τ�υς Γκ. Σ�ύ-
μπ�τιτς, Mάριτσα Σι�ύπ�ντ, π. Σταμά-
τη Σκλήρη, Δ. Σ��ιαν�, Aθ. Xατ%ή και
την πρεσ
εία της Γι�υγκ�σλα
ίας
στην Aθήνα για τις �ωτ�γρα�ίες π�υ
μας παρα�ώρησαν.

ς B
σνίας

O,τι απέμεινε απ� τ� θαυμάσιας αρ	ιτεκτ�νικής κτίρι� τ�υ επισκ�πεί�υ της �ρθ�δ��ης επισκ�πής Zα	�υμί�υ και Eρ!εγ��ί-
νης στ� M�σταρ, μετά τ�υς ��μ�αρδισμ�ύς των Kρ�ατών τ� 1992. (Φωτ. Aθ. Xατ!ή)
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Σερ�ική μεσαιωνική λ�γ�τε�νία
Tης Nινίσλα�α Pαντ
σε�ιτς

Eρευνήτριας τ�υ Bυ�αντιν�λ�γικ�ύ Iνστιτ�ύτ�υ Bελιγραδί�υ

OI IΣTOPIKOI τ�υ μεσαιωνικ�ύ π�λιτισμ�ύ απ�κα-
λ�ύν τ� κίνημα των διαν��υμένων τ�υ Bυ�αντί�υ
τ�υ ενάτ�υ αιώνα «πρώτ� �υ�αντιν� �υμανισμ�».
T�τε εκδηλώθηκε τ� ιδιαίτερ� ενδια�έρ�ν για την
αρ�αία ελληνική κληρ�ν�μιά και η παιδεία στηριγ-
μένη σε κλασικές �άσεις, γνώρισε νέα άνθιση. Eνα
απ� τα π�λύ σημαντικά εγ�ειρήματα των Bυ�αντι-
νών με μακρ�πν�ες συνέπειες υπήρ!ε η δημι�υρ-
γία της σλα�ικής γρα�ής, καθήκ�ν π�υ ανατέθηκε
στ�υς δυ� αδελ��ύς, Kωνσταντίν� - Kύριλλ� και
Mεθ�δι� και πρ�έκυψε, �ωρίς καμιά αμ�ι��λία, α-
π� τ� γενικ� π�λιτιστικ� κλίμα π�υ επικρατ�ύσε
στην αυτ�κρατ�ρία, κατά τα μέσα τ�υ 9�υ αιώνα.
H ιδέα για τη δημι�υργία σλα�ικής γρα�ής και
σλα�ικής λ�γ�τε�νικής γλώσσας, πρ�έκυψε απ�
τις ανα�ητήσεις απ�τελεσματικ�τερων τρ�πων
πρ�σηλυτισμ�ύ στ� �ριστιανισμ� των ��ρείων γει-
τ�νων. O ιεραπ�στ�λικ�ς αυτ�ς πρ�σανατ�λισμ�ς
απετέλεσε τ� μ�νιμ� �αρακτηριστικ� γνώρισμα �-
λ�κληρης της μεσαιωνικής λ�γ�τε�νίας των �ρ-
θ�δ�!ων Σλά�ων. Aπ� τα έργα της ελληνικής �υ-
�αντινής γραμματείας πρ�σέλα�ε κυρίως αυτά
π�υ α��ρ�ύν τις ανάγκες της λατρείας, τη θε�λ�-
γία και την ψυ�ική ω�έλεια των πιστών (παραινετι-
κά αναγνώσματα). Eίναι �αρακτηριστικ� τ� γεγ�-
ν�ς �τι ακ�μη και �ι μ�ρ�ωμέν�ι Σλά��ι τ�υ Mε-
σαίωνα ελά�ιστ� ενδια�έρ�ν έδει�ναν για τα επι-
τηδευμένα, κυρίως κ�σμικ�ύ περιε��μέν�υ, είδη
της �υ�αντινής λ�γ�τε�νίας.

Πάνω στις παραδ�σεις τ�υ Kυρίλλ�υ και τ�υ
Mεθ�δί�υ εμ�ανί�εται και αναπτύσσεται στη συ-
νέ�εια η ανε!άρτητη σερ�ική μεσαιωνική λ�γ�τε-
�νία. Mε την πραγματική ένν�ια της λέ!ης, αυτή
αρ�ί�ει στα τέλη τ�υ 12�υ και στις αρ�ές τ�υ 13�υ
αιώνα με τη �ωτισμένη δραστηρι�τητα τ�υ αγι�-
ρείτη μ�να��ύ και πρώτ�υ Σέρ��υ αρ�ιεπισκ�π�υ,
αγί�υ Σά��α γι�υ τ�υ ηγεμ�να Στε�άν�υ Nεμάνια.
H παραμ�νή τ�υ Σά��α στ� Aγι�ν Oρ�ς και η ίδρυ-
ση τ�υ σερ�ικ�ύ μ�ναστηρί�υ τ�υ Xιλανδαρί�υ
συνέδεσαν άμεσα τ�υς σερ�ικ�ύς π�λιτιστικ�ύς
κύκλ�υς με τη �υ�αντινή διαν�ηση. H άλωση της
Kωνσταντιν�υπ�λεως απ� τ�υς Λατίν�υς τ� 1204
επηρεά�ει και συμ�άλλει στη μετε!έλι!η της αγι�-
ρείτικης μ�ναστικής κ�ιν�τητας στη διάρκεια τ�υ
13�υ αιώνα σε κατα!ιωμέν� λ�γ�τε�νικ� και θε�-
λ�γικ� κέντρ� με επιρρ�ή, σε �αση της �ρθ�δ�-
!ης σκέψης και �ώρ� παραγωγής και διακίνησης
�ι�λίων. Oι Σέρ��ι μ�να��ί στ�ν Aθω, αντιγρα�είς
�ειρ�γρά�ων και λ�γ�τέ�νες, έγιναν συμπρωτα-
γωνιστές στη διαδικασία αυτή, η δε μ�νή τ�υ Xι-
λανδαρί�υ μετετράπηκε σ’ ένα απ� τα πι� ισ�υρά
πνευματικά κέντρα της αγι�ρείτικης κ�υλτ�ύρας
και ως εκ τ�ύτ�υ και σε �υτώρι� των γραμμάτων
και της λ�γ�τε�νίας της Σερ�ίας. Xάρη στις περι�-
δείες - πρ�σκυνήματα � Aγι�ς Σά��ας εί�ε την ευ-
καιρία να γνωρίσει και τα άλλα κέντρα της �ρθ�-
δ�!ης ελληνικής Aνατ�λής, την Kωνσταντιν�ύπ�-
λη, τη Θεσσαλ�νίκη, Iερ�υσαλήμ, Σινά, Aλε!άν-
δρεια και να �ικ�δ�μήσει δεσμ�ύς αμ�ι�αίας λ�-
γ�τε�νικής συνεργασίας. Eτσι, κάτω απ� την έ-
ντ�νη επίδραση της μετα�ραστικής λ�γ�τε�νίας,
η �π�ία ε!ακ�λ�υθεί να αναπτύσσεται και να ε!ε-
λίσσεται και στα πλαίσια των υ�ισταμένων στυλ
και ρυθμών ανθί�ει μία πρωτ�τυπη λ�γ�τε�νία.

Aκ�λ�υθώντας τ�υς καν�νες τ�υ αρκετά διαδε-
δ�μέν�υ πε��γρα�ικ�ύ ύ��υς της αγι�λ�γίας
(δηλ. των κειμένων των �ίων των αγίων) η σερ�ική
λ�γ�τε�νία εμ�ανί�ει τα μεγαλύτερα επιτεύγματά
της π�υ εκπρ�σωπ�ύνται απ� τις �ι�γρα�ίες των
Σέρ�ων �ασιλέων και των αρ�ιεπισκ�πων της εκ-
κλησίας τ�υς. Tα έργα αυτά, τα �π�ία απ�σκ�π�ύ-
σαν κυρίως στ� να ε!υπηρετήσ�υν την εκκλησια-

στική λατρεία, ε!υπηρετ�ύσαν ταυτ��ρ�να και
την ιδε�λ�γία των κυ�ερνητών και την ανάδει!η
της εθνικής αυτ�κέ�αλης εκκλησίας. H πρωτ�τυ-
πη συμ��λή των Σέρ�ων συγγρα�έων στην υμν�-
γρα�ία, ήταν πι� περι�ρισμένη, μ�λ�ν�τι με την
πάρ�δ� τ�υ �ρ�ν�υ διαμ�ρ�ώθηκε �λ�κληρ�ς
κύκλ�ς εκκλησιαστικών ύμνων, α�ιερωμένων
στ�υς Σέρ��υς �ωτιστές.

Παράλληλα με την επέκταση τ�υ σερ�ικ�ύ κρά-
τ�υς πρ�ς τ�ν ν�τ� απ� την πρ�τελευταία δεκαε-
τία τ�υ 13�υ αιώνα και τ� πρώτ� μισ� τ�υ 14�υ,
συντελείται ένα ακ�μη μεγαλύτερ� άν�ιγμα της
σερ�ικής κ�ινωνίας απέναντι στη �υ�αντινή π�υ
�δηγεί σε ισ�υρ�π�ίηση των π�λιτιστικών δεσμών
και επα�ών. H πρωτ�τυπη λ�γ�τε�νία γίνεται π�ι-
κιλ�μ�ρ�η και καιν�ύργια έργα επιλέγ�νται για
μετά�ραση. A�υπνί�εται τ� ενδια�έρ�ν για τα �υ-
�αντινά �ρ�ν�γρα�ικά κείμενα, γεγ�ν�ς π�υ μαρ-
τυρεί τ� καιν�ύργι� ενδια�έρ�ν των Σέρ�ων να
�ρ�υν και να πρ�σδι�ρίσ�υν τη θέση τ�υς στη διε-
θνή ιστ�ρία.

O ησυ�ασμ�ς, πνευματικ� κίνημα π�υ γνώρισε
ε!αιρετική άνθιση στ� Bυ�άντι� κατά τα μέσα τ�υ

14�υ αιώνα, π�λύ γρήγ�ρα, σ�εδ�ν ταυτ��ρ�να,
�ρήκε π�λλαπλή έκ�ραση στην πνευματική �ωή
της Σερ�ίας. Eν �ψει τ�υ τ�υρκικ�ύ κινδύν�υ  � �-
π�ί�ς πλησία�ε, � �ρθ�δ�!�ς κ�σμ�ς συγκεντρώ-
νει τις δυνάμεις τ�υ στ�ν τ�μέα της κ�υλτ�ύρας
και της λ�γ�τε�νίας και η πρ�σέγγιση των πνευ-
ματικών κύκλων Bυ�αντί�υ και Σερ�ρίας γίνεται
μεγαλύτερη.

Tα νέα ρεύματα τα �π�ία εμ�ανί��νται στα τέλη
τ�υ 14�υ και στ� πρώτ� μισ� τ�υ 15�υ αιώνα, πα-
ράλληλα με τ�ν ησυ�ασμ� και συ�νά σε σύγκρ�υ-
ση μ’ αυτ�ν συνιστ�ύν την �υμανιστική στρ��ή
τ�υ π�λιτισμ�ύ τ�υ Bυ�αντί�υ, ασκ�ύν επίδραση
και στη σερ�ική λ�γ�τε�νία. Aυτή εκδηλώνεται με
τη διεύρυνση της θεματ�λ�γίας των μετα�ρα��-
μενων στη σερ�ική γλώσσα έργων, τα �π�ία περι-
λαμ�άν�υν τώρα περισσ�τερα κ�σμικά θέματα,
τα �π�ία με τη σειρά τ�υς επηρεά��υν τη λ�γ�τε-
�νική παραγωγή της Σερ�ίας. H �υσική ε!έλι!η
της μεσαιωνικής ελληνικής και σερ�ικής λ�γ�τε-
�νίας θα ανακ�πεί με την άλωση της Kωνσταντι-
ν�υπ�λεως τ� 1453 και την πτώση τ�υ Σμεντέρε-
�� τ� 1459.

H ανάπτυ�η και ε�έλι�η μιας λ�-

γ�τε�νίας με �υ�αντινές επιδράσεις

Mικρ�γρα�ία απ
 τ� περί�ημ� Eυαγγέλι� τ�υ άρ��ντα Mιρ�σλά��υ, αδελ��ύ τ�υ μεγάλ�υ ��υπάν�υ Στε�ά-
ν�υ Nεμάνια, τέλη 12�υ αιώνα. (Φωτ. Γκ. Σ�ύμπ�τιτς).
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